
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 2. září 2019
Č. 163, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
6

1
9

1

TORONTO. AKVÁRIUM,
VÝHLED I BAŤOVY BOTY
JE TU HOKEJOVÁ SÍŇ SLÁVY. JEJÍM ČLENEM JE I DOMINIK HAŠEK STRANA 19

Svátek slaví: Adéla

Judista Krpálek je podruhé mistrem světa, tentokrát v nejtěžší kategorii
Judista Lukáš Krpálek řadí triumf na mistrovství světa v ikonické hale Budókan v Tokiu hned za triumf na olympijských hrách v Rio de Janeiru. V prvních
zápasech ze sebe ještě nedokázal vydat všechno, ale v prodloužení semifinále a ve finále se rozjel a získal první světový titul v nejtěžší váhové kategorii.
Hala Budókan je judistickým chrámem. V roce 1964 se zde konaly OH a za rok se zde bude pod pěti kruhy bojovat znovu. „Pro mě to byla obrovská
motivace, získat tady medaili. Přestože jsem nepředváděl úplně nejlepší zápasy, chtěl jsem pro to udělat maximum. Možná některý zápas jsem šel
víc takticky, abych neudělal blbost a aby mě to pak nemrzelo. Možná i díky tomu jsem pak vyhrál,“ řekl novopečený šampion. Více na straně 23 ČTK

Dělníků ubývá, firmy
je teď vozí i z Nepálu
Trh práce. Nezaměstnaní raději pracují načerno, nechce se jim brzy vstávat. Některé profese. Cizinci se už
do Česka nehrnou, doma jim platí stejné peníze. Výpomoc. Nejvíc u nás pracuje Slováků a Ukrajinců STRANA 12



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. září 2019 02

Pohyblivé schody
chce dopravce
otevřít v polovině
října. Zatím čeká
na součástky.

Začátkembřezna se pro cestu-
jící uzavřel jeden z eskaláto-
rů vedoucích do stanice met-
ra Muzeum. Na tom by neby-
lo nic divného, kdyby se ter-
mín jeho znovuotevření stále
neposouval. „Rekordně dlou-
há oprava. Pořád se to prota-
huje. Schody jsou vykucha-
né, ale na místě se nepracu-
je,“ napsal do deníku Metro
čtenář Martin Stehlík, který
zde pořídil fotografie z místa.
Získává tak odměnu tři sta
korun.
Podle vzkazu, který nyní

visí na bednění kolem scho-

dů,má v plánu dopravce eska-
látor zprovoznit 27. září, tedy
zhruba po sedmi měsících od
jejich uzavření.
Podobná výměna eskaláto-

ru má přitom ve stanici Ná-
městí Republiky, směr Masa-

rykovo nádraží, skončit již
po třech měsících prací. De-
ník Metro se obrátil na do-
pravní podnik s žádostí o vy-
světlení. Podle jeho mluvčí
Anety Řehkové se však ter-
mín otevření ještě více pro-

táhne a informace visící ve
stanici neodpovídá realitě.
„Předpoklad zprovoznění je
nyní do 11. října,“ uvedla pro
Metro Řehková s tím, že je
termín otevření podmíněn
včasným doručením hlavní
hřídele schodů od dodavatel-
ské firmy Schindler.
Eskalátor byl v březnu od-

staven kvůli plánované výmě-
ně tažného řetězu schodů.
O výměně hlavní hřídele, jež
je jednou z nejdůležitějších
součástí schodů, však tehdy
nepadlo ani slovo. Dopravní
podnik se podle Řehkové
před nedávnem ocitl v úz-
kých ohledně pohyblivých
schodů ve stanici metra B Vy-
sočanská. Právě zde totiž po-
třeboval náhradu staré hříde-
le, aby mohl zdejší výstup ze
stanice otevřít. Důležitou sou-
částku si tak nakonec dělníci
vypůjčili z Muzea. Od té doby
se tu čeká na novou.

„Při rozsáhlejších opra-
vách pohyblivých scho-
dů – zejména při generálních
amimořádných – dochází po-
měrně velký počet podnětů
cestujících na zdánlivou ne-
aktivitu pracovníků dopravní-
ho podniku s poukazem, že
pohyblivé schody jsou odsta-
veny zbytečně a nepracuje se
na nich. Většinu prací při roz-
sáhlých opravách pohybli-
vých schodů však nelze z bez-
pečnostních důvodů prová-
dět za plného provozu s cestu-
jícími. Tyto práce jsou směro-
vány do pravidelných noč-
ních výluk metra,“ hájí dělní-
ky Řehková. „Z běžného po-
hledu cestujícího se tedy
může zdát, že se na zařízení
neprovádí žádná činnost,“ do-
plňuje Řehková.

Cedule na Muzeu nemá správné údaje. MARTIN STEHLÍK

Ceny bytů v Praze vzrostly od
roku 2016 o více než 32 %, což
je o více než 10 % každý rok.
A lze předpokládat, že v dalších le-
tech situace nebude příliš odlišná.
Důvodů, proč ceny nemovitostí
v hlavním městě jen tak nekles-
nou, je hned několik.
Velkým problémem České re-
publiky jsou složitá a zdlouhavá
řízení při povolování staveb,
naše země obsadila v žebříčku
Světové banky nelichotivé 156.
místo ze 190 zemí co se týče obtíž-
nosti povolování nových staveb.
Znamená to, že v ČR je stejně ob-
tížné povolit novostavbu jako na-
příklad v Nigérii, Venezuele nebo
v Kongu. Praha je na tom přitom
ve srovnání s ostatními regiony
ČR nejhůř. Zdlouhavé povolovací
procesy nemalou měrou přispě-

ly k tomu, že v Praze bylo letos
v dubnu v novostavbách volných
pouze 3354 bytů. Měsíčně se při-
tom v Praze prodá průměrně přes
300 bytů. Z toho plyne, že Praha
má zásobu nových bytů jen na
10 až 12 měsíců. Podle Českého
statistického úřadu se do Prahy
v posledních třech letech přistě-
hovalo přibližně 30 tisíc nových
obyvatel, přitom se však za stej-
nou dobu zahájila výstavba pouze
něco málo přes 10 tisíc bytů. Dle
analýzy společnosti Central Group
dnes v Praze chybí okolo 20 tisíc
bytů a do roku 2030 bude chybět
v hlavním městě až 100 tisíc bytů.

Jak do nemovitostí investovat?
Z výše uvedených statistik lze
jednoduše dovodit, že investice
do nemovitostí se v Praze i na-

Ceny nemovitostí v Praze neklesnou,
investice se vyplatí i nadále

dále rozhodně vyplatí. Není při-
tom nutné kupovat nemovitosti
napřímo za milionové částky. Pro
investice do nemovitostí v men-
ších částkách jsou vhodné nemovi-
tostní fondy a zajímavou možností
jsou i investice do úvěrů zajiš-
těných nemovitostmi. Takovou
možnost investování nabízí spo-
lečnost RONDA INVEST, která
svým klientům umožňuje inves-
tovat do úvěrů zajištěných bonit-
ními nemovitostmi v Praze i okolí
se zhodnocením až 5,2 % p.a.
a měsíční výplatou výnosů. Inves-
tovat jemožné již od10 tis.Kč, a to
bez jakýchkoliv vstupních nebo
pravidelných paušálních poplat-
ků. Pokud vás tato možnost zau-
jala, neváhejte si zavolat pro více
informací na bezplatnou linku
800 023 099.

Na Poříčí 1047/26, Praha 1

e-mail: info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz

INVEST

INVESTUJTE s výnosem

až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč

Investice do úvěrů zajištěných bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

Volejte zdarma:

800 023 099

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Oprava eskalátoru na Muzeu
se opozdí. Dřív šla Vysočanská

Deník METRO 2. 9.

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

5.–7. 9. 2019
www.fordecor.cz

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

VELETRH DEKORACÍ A DÁRKŮ
FOR DECOR & HOME

VELETRH ŠPERKŮ, HODINEK A BIŽUTERIE
HODINY A KLENOTY

foto za

300
Kč

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. září 2019 03

Plachtu, kterou
Praha 6 přikryla
sochumaršála
Ivana Koněva, se
snažili lidé opako-
vaně sundat.

Od páteční instalace nebylo
u sochy zrovna moc klidu.
První pokus o stržení probě-
hl jen chvíli poté, co bylo po-
staveno lešení s plachtou,
pak ještě dvakrát v sobotu. Po
posledním zásahu zůstalo ko-
lem pomníku sovětského vo-
jevůdce jen lešení bez plach-
ty, která se tam znovu objevi-
la vpodvečer. Ve všech přípa-
dech zasáhli strážníci.
O posledním incidentu do-

stali strážníci hlášení na lin-
ku 156 v sobotu kolem 14.30.
„Strážníci na místě zadrželi
muže, který přeřezal pásky
u plachty,“ řeklamluvčí praž-

ské městské policie Irena Sei-
fertová. Na místo se vzápětí
dostavili policisté, kteří pří-
pad převzali. Podle svědků
přeřezal pásky starší muž ob-
lečený do maskáčů.
Strážníci zasahovali u Ko-

něvovy sochy i nad ránem. Ko-
lem třetí hodiny si všimli ne-
obvyklého pohybu plachty
a zaslechli zvuk, který podle

mluvčí nasvědčoval tomu, že
ji někdo zkouší rozřezat.
„Poté spatřili dva mladíky,

kteří rychle od sochy odchá-
zeli. Jeden měl v ruce želez-
nou trubku. Následnou kon-
trolou plachty hlídka zjistila,
že byla plachta chránící so-
chu potrhána a ze zadní části
sochy sejmuta. Mladíky ve
věku 22 a 23 let, kteří se k po-

škození přiznali, předala hlíd-
ka strážníků kolegům ze stát-
ní policie k dalšímu opatře-
ní,“ uvedla Seifertová.
„Oba muži jsou podezřelí

z přestupku proti majetku,
vyčíslená škoda činí 4000 ko-
run,“ řekl mluvčí pražské po-
licie Jan Daněk. Policie pří-
pad zadokumentovala a po-
stoupí ho k dalšímu řízení

správnímu orgánu. Aktivista
Jiří Černohorský plachtu str-
hl už v pátek odpoledne, ne-
dlouho poté, co ji tam šestá
městská část umístila.
Během soboty přicházeli

lidé k soše pokládat protestní
transparenty i květiny. Dnes
se tam má od 16 hodin usku-
tečnit protestní akce proti za-
krytí sochy. ČTK

Policisté odvádějí muže, který sejmul ze sochy plachtu. ČTKTakto vypadala zakrytá socha v pátek. ČTK

■ TEMATICKÉ PROHLÍDKY
■ PŘEDNÁŠKY
■ KONCERTY
■ PROGRAMYPRODĚTI
■ SPECIÁLNÍ AKCE

STAROMĚSTSKÁ RADNICE
10.-18. 9. 2019
Předprodej vstupenek začíná 26. 8. Registrace
je nutná na w prague.eu/radnicedokoran.

RADNICE DOKOŘÁN2019 SE KONÁPODZÁŠTITOU PRIMÁTORA
HLAVNÍHOMĚSTA PRAHY ZDEŇKAHŘIBA, RADNÍ PROKULTURUHLAVNÍHO
MĚSTA PRAHYHANY TŘEŠTÍKOVÉA STAROSTYMĚSTSKÉČÁSTI PRAHA1
PAVLAČIŽINSKÉHO.

OBRAZY ZE ŽIVOTA
VÁCLAVA IV.

inzerce

Kolem Koněva je velmi živo.
Dnes se chystá protestní akce



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. září 2019 04

Strážníci se kdysi
museli vypořádat
s chodci i koňmi.

VmladémČeskoslovensku se
Praha rozrůstala a měla už
přes půl milionu obyvatel.
Lidé se v ulicích proplétali
mezi tramvajemi, automobi-
ly, ale i kočími s vozy.
A tak muselo vedení města

zasáhnout. Na křižovatku Na
Můstku v dolní části Václav-
ského náměstí se tak postavil
v pošmourném ránu 2. září
1919 vůbec první dopravní
strážník. Netradiční přilbice
a obušek v ruce, kterému se
později začalo říkat pendrek,
zaujal davy lidí. Pro dohled
nad dopravou bylo tedy vy-
školeno 27 strážníků. I tak
zprvu docházelo k rvačkám
kočích. Strážníci měli neleh-
ký úkol naučit účastníky do-
pravy slušnému chování.

Od roku 1927 jim začaly po-
máhat také semafory. První
se objevil na křižovatce Hy-
bernské, Dlážděné a Havlíč-
kovy ulice. I ten ale musel
řídit strážník. Až o tři roky
později byl první světelný in-
stalován znovu na Václav-
ském náměstí.
Ve druhé polovině 20. let

začali strážníci využívat mo-
tocykly a v roce 1936 dostali
také první automobily. PUR

Pořadatelé včera kvůli silné
bouřce museli předčasně
ukončit představení opery
Don Giovanni, kterou sólisté,
orchestr, sbor a balet Národní-
ho divadla hráli pod širým ne-
bem v Divoké Šárce. Do pří-
rodního divadla dorazily tisí-
ce lidí. Bylo to poprvé za pat-
náctiletou historii těchto
představení, kdy operu neby-
lomožné kvůli nepřízni poča-
sí dokončit. Umělci stihli ode-
hrát první jednání díla Wolf-
ganga Amadea Mozarta. ČTK

na Výstavišti
13. – 14. 9. 2019

akční ukázky práce záchranářů, hasičů, policie a armády více než 100 kusů záchranné techniky
soutěž ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel spousta zábavy a úkolů nejen pro děti

www.vystavistepraha.eu

P A R T N E Ř I :P O D Z Á Š T I T O U :

inzerce

Praha byla plná bouráků
„O víkendu oba břehy náplavky obsadili příznivci auto-
mobilů, ale zároveň na výstavišti v Letňanech Escape6
Prague Car Festival představil divákům přes 700 modelů
vytuněných unikátních aut z celé Evropy,“ napsal nám
čtenář Ivan Štěpán a poslal fotky z výstaviště i z náplav-
ky. My mu posíláme odměnu 300 korun. IVAN ŠTĚPÁN

Dopraváci
slaví sto let

foto za

300
Kč

Opera v Šárce.
Část programu
zhatila bouřka

Krátce

Návrat pozemků
u Parukářky
Praha získala zpět do ma-
jetku zhruba dvouhekta-
rovou oblast mezi Paru-
kářkou a Pitterovou uli-
cí. Magistrát za ni zapla-
til téměř 32 milionů ko-
run. V budoucnu by
v místě měl vzniknout
park. ČTK

Semafory

V Praze je 665 zařízení se
světelnou signalizací.

● Při modernizaci semaforů se
město snaží zařízení nastavo-
vat tak, aby systém prefero-
val vozidla městské hromad-
né dopravy. V případě
nehod či výpadku techniky
ovšem stále musí někde
dopravu řídit policista.



ZDARMA
A ZÍSKEJ

KUP SI
JE

NA

DRUHÉ BRÝLE
KUP SI

EDNY BRÝLE

www.fokusoptik.cz
Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Zdarma jsou vždy druhé levnější kompletní dioptrické brýle do max. hodnoty 3 000 Kč, pro členy FOKUS
optik klubu do max. hodnoty 3 500 Kč. Pokud budou druhé kompletní dioptrické brýle dražší než 3 000 Kč (případně 3 500 Kč pro členy FOKUS
optik klubu), bude příslušná částka odečtena z jejich celkové ceny. Nevyčerpanou hodnotu kompletních dioptrických brýlí ZDARMA nelze směnit
za peníze ani další zboží. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik kromě Fashion Arena Prague Outlet. Slevy se nesčítají. Akce neplatí na
objednávky v e-shopu, akci nelze kombinovat na koupi slunečních a dioptrických brýlí. Akce platí od 2. 9. 2019 do odvolání.

V době dovolených můžeme začít příkladem,
který se přímo nabízí. Odjedete na vysněnou
dovolenou k moři, zvládnete všechny nástrahy
dlouhého cestování a při vybalování, když si po
náročném dnu odložíte své dioptrické brýle na
stolek, vám přímo na ně položí vaše drahá
polovička svůj kosmetický kufřík. A neštěstí je na
světě. Oprava brýlí (či dokonce výroba nových)
nebývá ani v zahraničních optikách na počkání a
místo pozorování historických památek daleké
země vidíte první tři dny jen mlhu a rozmazané
obličeje na recepci hotelu.

Přitom stačilo tak málo, pořídit si druhé, náhradní,
brýle a přibalit si je s sebou do kufru. Navíc, když
si druhé, rezervní, dioptrické brýle můžete nyní
pořídit v největší síti očních optik FOKUS optik v
rámci akce 1 + 1 prakticky zdarma (do hodnoty
3.000 Kč). Pro členy FOKUS optik klubu je v rámci
uvedené akce možnost vybrat si jako druhé brýle
zcela zdarma jakékoliv z aktuální nabídky FOKUS
optik, jejichž cena nepřesáhne 3.500 Kč.

I pokud ovšem zůstanete přes léto v práci, tak
můžete ocenit výhodu druhých brýlí.

Nemusíte být totiž zaměstnanec IT oddělení, aby
vám hrozily hodiny a hodiny strávené denně u
počítače. Právě v tomto případě byste měli zvážit
pořídit si brýlové čočky s povrchovou úpravou,
která eliminuje modrofialové světlo a zmírňuje
napětí očí při práci na PC. „Individuálně zhotovená
jednoohnisková skla umožňují perfektní zobrazení
jak ve středu, tak i v periferní části, což ocení
především ti, kteří při práci využívají více monitorů,“
říká optometrista Ing. Jakub Mika z FOKUS optik.

Blíží se začátek školního roku, a tak další situace s
benefitem náhradních brýlí je nasnadě. I když se
bude vaše ratolest chovat ve škole jako beránek,
může se jí snadno stát, že si své dioptrické brýle
rozbije. Pak není nic jednoduššího, než mít doma v
šuplíku připravené ještě jedny náhradní. Můžete
svému potomkovi jako druhé pořídit brýle se
speciálními plastovými skly (Trivex), které jsou
téměř nerozbitné.

Velmi zásadní mohou být náhradní brýle také pro
řidiče, zejména pokud vyrazí na delší trasu, třeba na
dovolenou.

Mít rezervní kolo je zcela běžné, vzít si s sebou na
delší cestu náhradní brýle přitom napadne málokte-
rého krátkozrakého řidiče. Navíc si můžete pořídit
jako druhé brýle ty se speciální vrstvou, jež vám
zlepší vidění za špatného počasí a sníží nebezpeč-
né oslnění reflektory protijedoucích automobilů.
„Standardní progresivní brýlové čočky nejsou pro
řízení vozidla totiž zcela ideální. Lepší je vybrat si
brýle s brýlovými čočkami DriveSafe, které díky
kombinaci designu brýlové čočky a speciálním
povrchovým úpravám zajistí při řízení komfortnější
zážitek,“ upřesňuje odborný konzultant a optome-
trista Bc. David Friedman z FOKUS optik, největší
tuzemské sítě očních optik.

Síť očních optik FOKUS optik nabízí v současnosti
nejširší výběr brýlových obrub a druhů brýlových
skel v 90 pobočkách po celé České republice.
„Jako tradiční česká společnost disponujeme
moderním technologickým zázemím, přičemž
provádíme zabroušení čoček a kompletaci obrub
přímo v naší pražské centrále. Zákazník si tak u nás
vybere nejenom ty nejvhodnější brýle, ale díky
tomu, že jsme český výrobce, můžeme poskytnout
každému i rychlé individuální řešení,“ říká Petr
Novotný, provozní ředitel FOKUS optik.

Pravděpodobně nikdo z nás nemá jen jedny boty. Většina z nás má i dva mobilní telefony,
pracovní a soukromý, nakonec naše drahé polovičky určitě nemají jen jednu kabelku.
Přesto řada lidí s nějakou oční vadou má běžně jen jedny dioptrické brýle. Přitom jde o
zbytečný risk, který se nemusí vůbec vyplatit.

Mít jen jedny brýle je skutečné riziko!
Proč se vyplatí pořídit si náhradní brýle?

INZERCE



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. září 2019 06

Tříměsíční lachtan
zamířil do velkého
bazénu.

Mládě lachtana jihoafrického
narozené letos 31. května
nosí od včerejška jméno Eda.
„Je to krásné jméno a řekla

bych i královské,“ uvedla
pražská radní Hana Kordová
Marvanová. „Myslím, že da-
tum 1. září je symbolické,
protože děti jdou prvního, re-
spektive letos druhého září
do školy, zatímco Eda jde do
velkého bazénu, mezi větší
lachtany, tudíž je to pro něj
také taková škola. Takže mu
chci popřát, aby se mu tam lí-
bilo a dařilo.“
Jak připomněl ředitel Zoo

Praha Miroslav Bobek, praž-
ská zoo chová lachtany již
85 let. V roce 1934 jí totiž prv-
ní dva daroval Vlasta Burian.
Konkrétně šlo o lachtany kali-
fornské Batula a Hýtu.
Jméno pro nejmladšího čle-

na lachtaní skupiny tento-
krát vybrali sami návštěvníci
Zoo Praha. MET

Eda PETR HAMERNÍK, ZOO PRAHA

Písničkářka Mucha a kapely
Zrní a Tata Bojs vystoupí na
benefičním koncertě pro kli-
ma, který se uskuteční 4. září
od 16 hodin v kasárnách Kar-
lín. Pořádá ho ekologická or-
ganizace Greenpeace. Výtě-
žek z dobrovolného vstupné-
ho půjde především na pod-
poru zářijového festivalu Tý-
den pro klima.

„Těší nás, že oslovení inter-
preti potvrdili svou účast na
koncertě obratem a brali to
jako samozřejmost. Dobře si
uvědomují závažnost situa-
ce, v níž se naše planeta a glo-
bální klima nachází. Před dů-
sledky klimatických změn už
nemůžeme zavírat oči,“ uve-
dl koordinátor koncertu Ro-
bin Kvapil z Greenpeace. ČTK

James Blunt
Zpěvák James Blunt se
vrátí do Prahy. Autor
hitů jako You’re Beauti-
ful, Goodbye My Lover
nebo Wisemen vystoupí
6. března 2020 v Tipsport
Areně v rámci turné k no-
vému albu Once Upon
A Mind, které vyjde v říj-
nu a jímž se vrací zpět
k ryzímu písničkářství.
Lístek na pražský koncert
bude v prodejních sítích
Ticketlive.cz a Ticketpor-
tal.cz k dostání od 6. září.
Vstupenky budou stát od
890 korun. BRAINZONE

Zahrají pro klima.
Pozítří v Karlíně

Nové zařízení
V Domově Sulická se dnes
otevírá domácnost pro
mentálně postižené v zá-
věrečné fázi života. Je to
první zařízení svého dru-
hu v České republice.
Magistrát na jeho vznik
přispěl 72 miliony korun.

Oxid na Hvězdě
Na zimním stadionu
Hvězda byla v sobotu na-
měřena zvýšená koncen-

trace oxidu uhelnatého.
Asi sto lidí muselo sta-
dion opustit.

Nájem ještě roste
Průměrné bytové nájem-
né bez poplatků v Praze
ve druhém čtvrtletí mezi-
ročně vzrostlo o 3,8 pro-
centa na 327 korun za
metr čtvereční měsíčně.
V porovnání s prvním
čtvrtletím nájemné stag-
novalo. Ceny by se dál
měly měnit jen zvolna. ČTK

*Kupón platí pouze v období 02. - 08.09.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

02. - 08.09.2019

-20%
na celý nákup*

Do vyprodání zásob.

OVERAL A TRIČKO
S DLOUHÝMRUKÁVEM

SET250Kč

inzerce

KrátceMládě Eda

Prohlídky po setmění

Zoo Praha organizuje pro
návštěvníky komentované
večerní prohlídky.

● Návštěvníci při nich mají
možnost vidět nejen zvířata,
která znají z běžných den-
ních okruhů, ale i ta, která
jsou aktivní hlavně v noci.
V září se prohlídky konají
vždy v pátek a sobotu od
19 hodin, od října také ve
středu, účastnit se jich v je-
den termín může maximál-
ně 25 lidí. Návštěvníci zde
stráví zhruba hodinu a půl.



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 07

Návštěvníků na památkách
ve správě Národního památ-
kového ústavu (NPÚ) letos
mírně ubylo.
Pokles zaznamenaly hlav-

ně nejnavštěvovanější památ-
ky, jako jsou Karlštejn, Hlubo-
ká nebo Český Krumlov. Na
nich to až tak nevadí, protože
návštěvnost je tam vysoká
a komfort pro návštěvníky
kvůli tomu klesá. Naopak

stoupá návštěvnost méně
známých a méně navštěvova-
ných památek, jako je Bečov
nad Teplou na Karlovarsku
nebo Grabštejn na Liberecku.
„Těší nás, že na menších ob-
jektech návštěvnost roste.
Ukazuje to, že projekt Neobje-
vené památky opravdu uka-
zuje i ty hodnoty, které jsou
v regionech, kam turisté až
tak moc nejezdí. Touroperá-

toři se ale návštěvám odleh-
lejších památek moc nevěnu-
jí, možná i Národní památko-
vý ústav by měl víc tyto pa-
mátky prodávat,“ říká gene-
rální ředitelka NPÚ Naděžda
Goryczková.
ČíslamáNPÚ zatím převáž-

ně jen za červenec. Loni na pa-
mátky v červenci vyrazilo
1,3 milionu návštěvníků, le-
tos jich bylo zhruba o sto tisíc

méně. Pro NPÚ jsou ale podle
ředitelky klíčové hlavně cel-
kové výnosy. „Mohli bychom
na tom být lépe zhruba o pět
procent,“ řekla šéfka památ-
kového ústavu. Zvýšení výno-
sů podle ní pomohlo zdraže-
ní vstupného v souvislosti
s růstem cen energií a služeb.
Vylepšit by jemohla i letoš-

ní Hradozámecká noc, která
měla hlavní centrum na hra-

dě Grabštejně. Připomněli tu
šlechtický rod Gallasů
a Clam-Gallasů, s nimiž jsou
spojeny zámky Lemberk,
Frýdlant a právě Grabštejn.
Loni se do Hradozámecké
noci zapojilo rekordních
102 památek, letos jich bylo
o něco méně, dohromady 96.
Dvě třetiny jsou ve správě
NPÚ, třetina má jiného vlast-
níka nebo správce. ČTK

dmBio čokoláda je delikatesa, která
vás nenechá spát. Je vyrobena
z certifikovaných organických složek
a neobsahuje žádné umělé přísady.
Běžný hliníkový obal je nahrazen
biologicky rozložitelnou alternativou.

LOUČENÍ S LÉTEM BUDE
HOŘKÉ. UŽIJTE SI
NÁKUPY ONLINE

dmBio
čokoláda
hořká, mléčná
100 g

3490
Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

Silné bouřky
Středočeským hasičům včera
přibylo výjezdů kvůli bouřce.
Nejčastěji zasahovali na Pří-
bramsku, Benešovsku a Ra-
kovnicku (vlevo). „Do 18 ho-
din jsme zaznamenali 33 udá-
lostí, jenom za poslední hodi-
nu jim přibylo 17 zásahů,“
řekla večer mluvčí krajských
hasičů Tereza Fliegerová.
Silná bouře se prohnala také
přes Šumpersko. Nejvíce
zřejmě zasáhla obec Jedlí,
postihla také Štíty (vpravo),
Šumperk a Rudu nad Mora-
vou. 2x ČTK

inzerce

Památky. Vydělají víc peněz



www.metro.cz TÉMA pondělí 2. září 2019 08

Hřib a Čižinský se
vystavují, doprav-
ní podnik kopíruje
„nejdochvilnější
aerolinky“. Deník
Metro rozebral je-
jich sebeprezentaci
s marketingovým
odborníkem.

Praze vládne koalice novino-
vých titulků. Tuto větu směřo-
vanou na adresu rady hlavní-
homěsta bylo v kuloárech sly-
šet z úst opozice již mnoho-
krát. Deník Metro proto oslo-
vil marketéra Roberta Něm-
ce, jehož, stejně jako politi-
ky, denně živí ovlivňování ná-
zorů druhých.
Z jeho zkušeností vyplývá,

že nejen pražští politici, ale
také veřejné instituce nevy-
mýšlejí nic nového. Napří-
klad primátor Zdeněk Hřib
pravděpodobně čerpá z de-
sítky let starého socio-
logického průzkumu.

Hřib vyráží na hřiby,
Čižinský na kolo
Pan primátor Hřib si nedávno
zašel do lesa na hřiby, u toho
se nezapomněl vyfotit a umís-
tit fotografii na svůj faceboo-
kový profil. Přes tuto sociální
síť se také před časem nebál
vyhlásit soutěž o to, kdo z Pra-
žanů vymyslí nejlepší primá-
torskou znělku. Tou chtěl pak
následně svolávat zastupitele
k hlasování. Podle Němce jde
o podobnou strategii, jakou
volí starosta Prahy 7 a zastupi-
tel Jan Čižinský, kterého mo-
hou voliči denně vídat v uli-
cích metropole na kole. „Pan
primátor možná ví o výzku-
muRoberta Zajonca. Ten obje-
vil, že čím častěji někoho vidí-
me, tím jejmáme raději. Záro-
veň pan primátor nebo jeho
tým zná algoritmus Faceboo-
ku. Čím více totiž někdo ko-
mentuje vaše statusy na této
sociální síti, tím více Face-
book zobrazuje vaše statusy
nejen komentujícímu, ale
i dalším lidem,“ vysvětluje
pro Metro Němec. „Více také
budou lidé komentovat a laj-
kovat houby nežli nějaké od-

borné téma. Výsledkem pak
je, že pan primátor je více na
očích a lidé tak mají větší ten-
denci si jej oblíbit,“ dodává
Němec.

Žádný termín není v Praze
problém
Všimli jste si, že se v metropo-
li poslední dobou všechny cíle
plní nejen v termínu, ale do-
konce s předstihem? Podle
Němce jde rovněž o promyšle-
nou strategii, ať už ze strany
samotných politiků, tak odpo-
vědných institucí. Příklad z po-
slední doby je dřívější otevře-
ní Vídeňské ulice v Kunrati-
cích, zprovoznění tramvajové
trati ve Vinohradské či otevře-
ní pěší lávky ze starého Chodo-
va, kvůli které nemohli míst-
ní senioři dojít pěšky k lékaři.
Spekulativní je podle kritiků
také započetí stavby metra D,
které je technicky pouze začát-
kem geologického průzku-
mu, nikoliv stavby samotné.
„Jde-li politikovi o marketing,
pak je stanovování snadno do-
sažitelných termínů častá
marketingová praxe. Jedním
z prvních průkopníků byla le-

tecká společnost Ryanair. Ta
začala prodlužovat oficiální
dobu letu, takže i když letadlo
přiletělo pozdě, stále to vypa-
dalo, že doletělo včas. To pak
společnosti pomohlo k tomu,
že se začala označovat jako
nejdochvilnější aerolinky v Ev-
ropě. Přitom ale stejnou trasu
mohla letět pomaleji než kon-
kurence,“ uvádí příklad z pra-
xe Němec.

Zákazníci poté výborně sly-
šeli na označení „nejdochvil-
nější aerolinky“. Trend podle
Němce ovlivňuje profesionál-
ní létání dodnes. Ostatní aero-
linky se totižmusely přizpůso-
bit. Dnes tak let Lon-
dýn–Amsterdam proudovým
letadlem trvá oficiálně 75 až
85minut. V padesátých letech
to vrtulovým letadlem trvalo
75 minut. „Výzkumy z oblasti
managementu ale ukazují, že
pro nejvyšší výkon je nejlepší
stanovovat mírně nedosažitel-
né cíle. Cenou za to ale je, že
se jich občas nedosáhne. Kaž-
dý manažer, a politik je je-
nom manažer veřejných věcí,
si musí vybrat, je-li pro něj dů-
ležitější krátkodobá populari-
ta, nebo dlouhodobý výkon,“
míní Němec.

Šimral skáče do vody
Dobrou strategii volí podle
marketingového odborníka
radní Vít Šimral, jenž má ve
své gesci školství, sport a pod-
poru podnikání. Podle někte-

rých Pražanů někdy poněkud
upozaďovaný politik totiž na-
točil nedávno video, v němž
obyvatelům metropole po-
stupně představil některá
pražská koupaliště. Video
pak zakončil efektním sko-
kem do vody.
„Protože nejvyšším vlád-

cem je volič, je přirozené, že
se volič rozhoduje podle
toho, nakolik si myslí, že ně-
jaký politik pracuje. Nevzdě-
laní a hloupí voliči, stejně
jako třeba hloupí ředitelé, se
ale nechají oblbnout jedinci,
se kterými je zábava, místo
toho, aby posuzovali reálný
výkon,“ popisuje Němec.
„Protože reálná politika je in-
telektuálně náročná, dává
většina přednost zábavě. Na-
víc vzpomínky na zábavné
chvíle se nám ukládají v lym-
bickém systému, což je starší

Primátor Zdeněk Hřib

i 5.9., 12.9., 20.9. a 26.9. 2019 lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 +420 281 865 664

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

info@ocniklinikahp.cz +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek díky
nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

nad 45 let!
Refrakční operace se provádí výměnou lidské čočky za umělou
multifokální čočku. Je to řešení pro všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace

Užijte si babí léto
bez dioptrických brýlí!

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek díky 
Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

Užijte si babí léto 
bez dioptrických brýlí!bez dioptrických brýlí!bez dioptrických brýlí!

Užijte si babí léto 
bez dioptrických brýlí!

Užijte si babí léto
bez dioptrických brýlí!

inzerce

PROMYŠLENÁ HRA O PŘÍZ



www.metro.cz TÉMA pondělí 2. září 2019 09

část mozku, oproti šedé kůže
mozkové, kde se ukládají fak-
ta. Politik tak může počítat
s tím, že když u voličů vzbudí
emoce, zapamatují si jej sná-
ze, než kdyby jim jenom před-
kládal seznam odvedené prá-
ce,“ doplňuje Němec.

Krátkozraký Scheinherr?
Kdo vzal naopak svou sebe-
prezentaci u voličů za špatný
konec, je podle Němce ná-
městek primátora pro dopra-
vu Adam Scheinherr. Ten se
společně s kolegy z magistrá-

tu nedávno rozhodl, že na
projekt opravy lávky na Cho-
dově přispějí z rozpočtu Pra-
hy polovinou částky. Když
však došlo k prezentaci toho-
to skutku na Facebooku, zá-
sluhy si přivlastnil. „Rád po-
můžu s financováním dobré
věci,“ napsal si na profil před
dvěma týdny Scheinherr. Po-
dle Němce to však nebylo
chytré. „Z krátkodobého hle-
diska je pro politika, stejně
jako pro zaměstnance nebo
manažera, výhodnější vydá-
vat úspěchy za svoje vlastní.

Nemá-li totiž volič nebo ředi-
tel k dispozici tvrdá data, ra-
ději si ponechá toho, u koho
se domnívá, že vykazuje akti-
vitu. A toho, kdo se neprojevu-
je, propustí. V dlouhodobém
hledisku ale lidé nebudou
chtít s člověkem, který si při-
vlastňuje zásluhy, příliš spolu-
pracovat. A úspěch kdekoli je
vždy týmová hra,“ uvádí Ně-
mec. Scheinherr se také na
svém profilu velmi rád fotí
s nejrůznějšími pracovníky.
Rád si na sebe brává také
ochranné pomůcky,mezi kte-
rými vede helma. Týmovou
hru tedy podle Němce za nor-
málních okolností ve své sebe
prezentaci nepodceňuje.

Pražané se chtějí nechat
klamat
Po tisíciletí byla politika zále-
žitostí úzkého okruhu vzděla-
ných lidí. Abyste se stali řím-
ským králem, museli jste po-
dle Němce přesvědčit sedm
chytrých kurfiřtů. V demokra-
cii ale musíte přesvědčit
masy. „A přesvědčíte je hlav-
ně dvěma způsoby: první se
jmenuje efekt pouhého vysta-

vení a objevil jej Robert Za-
jonc ze Stanfordu, jak jsem
již zmínil. Je to psychologický
jev, který říká, že osobu, znač-
ku nebo třeba i písmenomáte
tím raději, čím častěji jej vidí-
te. Proto se snažíte být stále
na očích,“ vysvětluje Němec.

Dobrá sebeprezentace politi-
ka podle Němce útočí na hlub-
ší části mozku. Zapamatování
si daného politika totiž člověk
zpravidla posiluje emocemi,
jež se zpracovávají v lymbic-
kém systému. Většina voličů si
tedy de facto vybírá vždy podle
toho, jak jim je kdo sympatic-
ký. Dá se tedy předpokládat,
že se budou politici na sociál-
ních sítích předvádět čím dál
více. „Většina voličů nemá ča-
sovou, vědomostní a intelek-
tuální kapacitu na to, aby byla
schopna zhodnotit politiky.
Proto volí politiky, o kterých si
myslí, že je znají, že jsou jim
blízcí, že něco dělají a že je
s nimi zábava. Je to ale jenom
klam,“ uzavírá Němec.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Robert Němec

Živnostenský list získal
rozhodnutím soudu ještě
jako nezletilý. Do 18. naroze-
nin stihl pracovat jako marke-
tingový asistent v cestovní
kanceláři ACCOM-M, jako
obchodní zástupce reklamní
agentury Kompakt a jako od-
bytový a následně organizač-
ní vedoucí v HYPO Stavební
spořitelně.

● V roce 2001 založil interneto-
vou reklamní agenturu Ro-
bertNemec.com. Od jara
2002 se specializoval na SEO,
dnes se jako specialista na
marketing a reklamu věnuje
marketingu jako celku, včet-
ně strategického poraden-
ství, brandingu, e-mailovému
marketin-
gu, digitál-
ní analyti-
ce, copywri-
tingu, CRO
a reklam-
ním kampa-
ním.

Radní Adam Scheinherr Radní Vít Šimral 3x FB

inzerce

EŇ PRAŽANŮ NA SÍTÍCH



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 10

Čeští horolezci odletěli v so-
botu z ruzyňského letiště do
Patagonie. Jindřich Hudeček,
Michal Brunner a Radek
Groh chtějí vylézt 900 metrů
vysokou stěnu ikonické hory
Cerro Torre cestou zvanou
Vía del Compresor. Hudeček
už na vrcholu byl, ale v létě.
Teď však na jižní polokouli
vládne zima.

Proč jste si vybrali právě
tuto horu?
Hudeček: V zimě je to tako-

vý významný vrchol, vyleze-
ný snad jen dvakrát třikrát.
Minule v zimě jsme byli těs-
ně pod vrcholem, chyběl
opravdu už jenom kousíček.
Třeba to teď dorazíme.
Brunner: Já to mám mimo

jiné spojené s Lančem (Miro-
slav Šmíd, na Cerro Torre vylezl
v roce 1990, zahynul při sólovém
výstupu v roce 1993 v Yosemit-
ském národním parku – pozn. re-
dakce). Kdyžmně bylo tolik co
Radkovi, tak jsem tam byl
také. Největší motiv ale pro
mě je, že Jindra Hudeček
říkal, že mě na vrchol stejně
dostane, když jemu se to už
podařilo.

Groh: Cerro Torre je úžasný
skalní masiv, který trčí do ob-
rovské výšky jako dráp. Je to
něco překrásného. Mě osob-
ně to láká prohlédnout si svět
z jeho špičky.

Na vrchol vedou i další ces-
ty, proč půjdete „kompre-
sorem“?
Hudeček: Je to první cesta,

kterou na vrchol vylezli spor-

tovním způsobem. Všechno
se leze volně v ledu. Takže pa-
ráda.

Jaký vliv na výstupmá zim-
ní období?
Groh: Zima s sebou nese kla-

dy i zápory. Výstup bude
v ledu a ve specifických pata-
gonských vertikálních sně-
zích, které jsou náročné.
Oproti minulému pokusu

jsme se už poučili a nechali si
vyrobit na cepíny taková jako-
by křidélka. Ta nám ve sněhu
umožní snazší postup. Divo-
kost počasí v Patagonii je ob-
rovská. Právě Cerro Torre je
prvnímohutnou skalní barié-
rou, kdy vzduch ženoucí se
z teplého Pacifiku narazí na
ni a na obrovský kontinentál-
ní ledovec. Snad nám letos
bude štěstí přát.

Máte rozděleny úlohy? Je
někdo třeba zpěvák, hu-
debník?
Hudeček:Kdybychom to vza-

li takto, tak Michal, to budou
bubny, Radek basa a já bych
to viděl třeba na nějaké ty
housle.

První housle?
Hudeček: To nevím jestli

dneska ještě ty první. Michal
je organizátor, má největší
drive, navíc bude fotit a filmo-
vat i s dronem. Radek je ten,
který kdemu ukážete, tak vy-
šlape stopu. Já zase třeba ješ-
tě něco vylezu.

Vy už máte ze stěny zají-
mavý zážitek.

Brunner: Když jsme tam
byli před sedmi lety, tak se
nám polámaly mačky (stoupa-
cí železa – pozn. redakce). Tanco-
vat nahoře na vrcholu bez
nich není asi nejlepší způsob
zábavy. Jindrovi jsem dal ty
svoje a já jsem zůstal pod
Bridwellovým výšvihem se-
dět v noci ve vichřici. Tři hodi-
ny jsem tam byl sám a čekal,
jestli se z vršku vrátí, nebo ne-
vrátí. Pro mě to byl neskuteč-
ný zážitek, tomě tam asi také
táhne. Nevím, jestli si dovede-
te přestavit, co to je, sedět
v tak obrovské stěně někde
nahoře a nevědět, co bude
dál. Hlavou semi honila tako-
vá hloupámyšlenka, kdyby si
spletl slaňovací dráhu a slanil
někde jinde, tak já tam ne-
mám šanci. Seděl jsem tam
bez lana, jen v úvazku. Po
třech hodinách se najednou
umě objevil konec lana, tako-
vá užovka, která udělala
drrr!, a on z vrchu přijel. To
jsou v podstatě zážitky, které
člověka nutí vrátit se tam.

Je to hodně o strachu?
Brunner: Jak se to vezme.

Například Hudeček nemá
amygdalu (součást mozku, která
ovlivňuje chování při strachu –
pozn. redakce). On si nechce
připustit, že mu něco chybí,
ale toto mu chybí.

Tak už má ale také životní
zkušenosti.
Brunner: Já jsem starší o pět

let, ale stejně to nepomáhá.
Protože komu je z hůry dáno,
tomu je pomoci.

SMichalem Brunnerem
chcete na vrcholu opoždě-
ně oslavit jeho šedesátku?
Hudeček: Určitě. Vidíte, jak

se ti chlapi ještě dokážou udr-
žet. Michal je borec.

Co vše do stěny berete?
Hudeček: Tady je relativně

výhoda v ledu, že není třeba
až tolik vercajku. Stačí po-
měrně tenké lano, 12 až
13 šroubů a ledové zbraně.
Nepotřebujeme žádné fren-
dy, stačí pár karabin. Vybave-
ní je relativně lehké. V zimě
ale musíme mít navíc obleče-
ní, takže váha naroste. Bato-
hy jsou těžké vždycky.

Jak to vypadá časově?
Hudeček: Letíme přes Bue-

nos Aires, potom do Calafate.
Odtamtud pokračujeme do
El Chalténu. Tam si zabalíme
na dva dny pochodu pod stě-
nu. Pak teoreticky bim, bim
a je to. Už nás nic nemůže za-
stavit. Snad to klapne, tak
nám držte palce.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Radek Groh, Jindřich Hudeček a Michal Brunner METRO

Patagonský velikán Cerro Torre PROFIMEDIA.CZ

WWW.VINOBRANIVEDENU.CZ

JUBILEJNÍ 10. ROČNÍK

VINOBRANÍ
V EDENU

6. 9. 2019

Trojici fascinuje Cerro Torre

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 11

Tvořivost
Oblíbený seriál Most! Čes-
ké televize oživil obrazov-
ky na začátku roku, od té
doby si žijí jeho slogany
svým životem. Město Most
používá se svolením tvůr-
ců slogan Dycky Most! Ten
zazněl z úst herce Martina
Hofmana. Zvolání inspiro-
valo i neznámého šprýma-
ře, který upravil směrovou
informační tabuli na kříže-
ní silnic u Bukova. METRO

Státní zastupitelství by mělo
dnes oznámit, jak se postaví
k vyšetřování dotací pro far-
mu Čapí hnízdo. Premiér An-
drej Babiš věří, že stíhání za-
staví. „Doufám, že justice roz-
hodne v můj prospěch, proto-
že pak budu věřit, že máme
spravedlnost, navíc by měla
platit presumpce neviny,“
řekl v pořadu Partie na FTV
Prima. Dotaci ve výši 50milio-
nů korun prošetřuje policie
několik měsíců. Peníze podle

premiéra farma vrátila, i když
na ně měla nárok. „Je to jen
kauza, kterou udělala média,
a nejsou k tomu důkazy,“ opa-
koval stále dokola známou ob-
hajobu premiér Babiš a cito-
val definici presumpce nevi-
ny zWikipedie. Lhůta pro roz-
hodnutí skončila na konci srp-
na. Pokud by zastupitelství ob-
žalobu k soudu podalo, An-
drej Babiš by z čela vlády ne-
odešel. Problém to není ani
pro ČSSD. iDNES.CZ

Po roce platnosti slev pro se-
niory a studenty ve veřejné
dopravě se počet cestujících
ve vlacích výrazněji nezvýšil,
podle dopravců jde maximál-
ně o jednotky procent. Za prv-
ních deset měsíců platnosti
slev stát dopravcům vyplatil
na kompenzacích za poskyt-
nuté slevy 4,75 miliardy ko-
run. Nejvíce dal Českým dra-
hám, přes dvě miliardy ko-
run. Podle odhadů by měla
státní kasa zaplatit zhruba
šest miliard korun za rok.

Studenti do 26 let a senioři
nad 65 let mohou od 1. září
2018 využívat ve vlacích a au-
tobusech slevu 75 procent
z jízdného. Železniční doprav-
ci skokovou změnu po zave-
dení slev nezaznamenali.
„Z hlediska navýšení počtu
cestujících se jednalo o jed-
notky procent,“ uvedl mluvčí
RegioJetu Aleš Ondrůj. Výraz-
něji se slevy promítly na silni-
cích. „Z pohledu autobuso-
vých dopravců je zavedení
slev pozitivní, neboť obrátilo

trend poklesu cestujících,“
uvedl mluvčí sdružení do-
pravců Česmad BohemiaMar-
tin Felix. Upozornil, že se
v prvním čtvrtletí letošního
roku ve srovnání se stejným
období loni, kdy ještě slevy
nebyly, zvýšil počet cestují-
cích o 12 procent. Od roku
2015 přitomprovoz v autobu-
sech klesal. Vyšší zájem je po-
dle zkušeností dopravců ze-
jména v okolí velkých měst.
Ve vlacích Českých drah

tvoří cestující s nárokem na

slevy zhruba 40procentní po-
díl. Skladba cestujících se
ovšem podle většiny doprav-
ců výrazněji nezměnila, stu-
denti využívali veřejnou do-
pravu i dříve. Podle státního
dopravce navíc rostou i počty
cestujících bez slev. Slevy se
tak promítly zejména při vol-
nočasovém cestování, při kte-
rém začali studenti i senioři
dávat zejména při cestách na
delší vzdálenosti přednost
vlakům a autobusům před
vlastním autem. ČTK

www.billa.czNabídka platí od pondělí 2. 9. do neděle 8. 9. 2019.

OTEVŘENO V NOVÉM
PRAHA7, LETENSKÉNÁMĚSTÍ 38/

7

2290

-42%

1290

-31%

4790
-40%

Nektarinky
koš, 1 ks, 1 kg

Itálie
dříve 39,90

Sýr ementálského
typu 45 % t. v s.

z pultu lahůdek
cena za 100 g
dříve 18,90

Kuřecí
miničtvrtky

cena za 1 kg
dříve 79,90

Zdroj: Mapy.cz
© Seznam.cz, a. s.

Billa je levná

Krátce

O prázdninách
zemřelo 111 lidí

Podle předběžných úda-
jů zemřelo v srpnu při
dopravních nehodách
v Česku 58 lidí, o šest
méně než loni. Dohroma-
dy za oba prázdninové
měsíce bylo obětí 111.
Před rokem to bylo o čty-
ři více. Nejtragičtějším
silničním měsícem letoš-
ního roku je zatím čer-
ven s 59 mrtvými. ČTK

inzerce

Babiš.Věří v konec

Slevy. Svědčí silnicím



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 12

Kde nic není, tam
ani smrt nebere.
Tak lze charakteri-
zovat situaci na
trhu práce v Česku.

Nově nahozená fasáda, nová
střecha, rekonstruovaná dlaž-
ba. Pan Václav z Huntířova na
Děčínsku je spokojený. Vylep-
šoval rodinný dům a když
sháněl řemeslníky, zkusil
nejdřív stavební firmu. „Řek-
li si o strašně velké peníze,
vědí, že je o stavební pracov-
níky nouze, a potvrdili, že
zedníky, pokrývače nebo in-
stalatéry téměř nenajdou,“
říká majitel domu. Nakonec
si pomohl v blízkém okolí.
Potřebné profese nakonec

za mnohem méně sehnal
mezi lidmi, které jinak vede
úřad práce jako nezaměstna-
né. „Mají minimální podpo-
ru, ale načerno si docela vydě-
lají,“ potvrzuje Václav. Dodá-
vá, že takových zná docela
dost. „Nechali by se zaměst-
nat, ale nechce se jim vstávat
v pět a v šest už makat někde
na stavbě,“ dodává muž z Dě-
čínska. Je to jeden z příkladů,
že firmy, hlavně ty stavební,
by ještě mezi lidmi bez práce
nové zaměstnance našly.
Jenže je teď musejí zachra-

ňovat zájemci o práci nejen
z blízkého, ale i vzdáleného
zahraničí. „Zatím jsme se
vždy snažili hledat v tuzem-
sku nebo na Slovensku, ale je
to bez šance,“ svěřuje se On-
dřej Wachal, ekonomic-
ko-provozní ředitel rodinné
stavební firmy VW Wachal.
Momentálně zaměstnávají

necelých devadesát lidí. Kvůli
rostoucím zakázkám, o které
nechtějí přijít, řeší nedosta-
tek dělníků dovozem zUkraji-
ny a také až z Nepálu. V do-
hledné době by jich mělo na-
stoupit deset. Možná to není
konečné číslo.

Ještě donedávna šlo sehnat
některé profese například
v Rumunsku, ale i tamuž zdro-
je vyschly a v některých obo-
rech už rumunské mzdy do-
hnaly, či dokonce předehnaly
ty naše. I proto se začala firma
poohlížet až na téměř dru-
hémkonci světa. Mnozí exper-
ti sice předpovídali zpomalení
ekonomiky a stavebního sek-
toru, Wachal nic takového ne-
pociťuje. Zcela pominula loň-
ská materiálová krize, kdy se
u dodavatelů vyprázdnily skla-
dy s cihlami, cementem a dal-
ším stavebnímmateriálem.
„Zaměstnávání cizinců při-

náší firmám mnohá úskalí,

od náročnějšího procesu ná-
boru a výběru až po zvládání
dodatečné administrativy
v souvislosti s pracovním po-
volením či vízy. To vše jsou
další náklady,“ popisuje mo-
mentální situaci na trhu prá-
ce Jitka Součková z personál-
ní agentury Grafton Recruit-
ment. Podle zákona firmy
musejí zaměstnancům platit
stejnou mzdu bez ohledu na
státní příslušnost. Neušetří
tedy ani na jejich výplatách,
jak si veřejnost často mylně
myslí. PAVEL HRABICA

Více Ukrajinců

Předloni pracovalo v Česku
přes 472 tisíc cizinců.

● Od 1. září platí v Česku zvýše-
ná kvóta pro přijetí až 40 ti-
síc pracovníků z Ukrajiny.

● Nejvíce u nás zaměstnaných
cizinců je ze Slovenska, Ukra-
jiny, Vietnamu, Polska, Ru-
munska, Bulharska, Ruska,
Německa a Maďarska.

Stát tratí miliardy

84
Kvůli neobsazeným pracov-
ním místům přišla Česká
republika podle odhadu
Hospodářské komory o více
než osmdesát miliard korun
na daních a odvodech. Letos
by se mohla tato částka
dostat až na 110 miliard
korun. V současnosti je
v Česku bez práce něco málo
přes dvě stě tisíc lidí.

Citát

Není třeba připomí-
nat, k jakým škodám
kvůli nedostatku kvali-
fikovaných zaměstnan-
ců v naší ekonomice
dochází, je potřeba
jednat rychle.
VLADIMÍR DLOUHÝ
PREZIDENT HOSPODÁŘSKÉ KOMORY

Česká Lada putuje světem
Výroba známých a populárních šicích strojů značky Lada
(firma byla založena 1. září 1919) skončila v Soběslavi už
v roce 1972. Přitom v 60. letech 20. století jich zdejší děl-
níci vyprodukovali sto tisíc ročně. Po obnovení výroby
v 90. letech se přesunula do Běloruska, ale ani tam se
nadlouho neuchytila. Firma, která výrobu oživila, sídlí
v Olomouci, ale stroje vyrábějí v Asii. Na snímku je Jaro-
slav Pražma ze Soběslavi, který celý život v závodě Lada
pracoval jako strojař. O výrobě strojů vydal knihu. Opra-
vám a servisu šicích strojů se věnuje i v 78 letech a něko-
lik klasických kusů vlastní. ČTK

Krátce

Chtějí vodu,
ne štěrkopísek
Spolek Za vodu pro lidi,
který usiluje o to, aby se
v místě zdroje pitné
vody Bzenec-komplex ne-
těžil štěrkopísek, uspořá-
dal v sobotu happening
proti těžbě ve Veselí nad
Moravou. Lidem na akci
Přístav plný života rozdá-
val obálky se štěrkem
i poštovní známkou, kte-
ré mají posílat na minis-
terstvo životního prostře-
dí jako formu protestu.
Obálek se rozdalo zhru-
ba 200. ČTK

Desetina zaměstnanců čes-
kých firem se v posledních
dvanácti měsících setkala na
pracovišti s krádeží nebo ne-
objasněnou ztrátou svých
osobních věcí. Vyplývá to
z průzkumu Ipsos pro společ-
nost Assa Abloy. Průzkum
ukázal, že dvě třetiny pracov-
níků by při odchodu z práce
nechaly na pracovním stole
peněženku nebo klíče od
domu. Více než polovina
z nich pak nechává klíče a pe-
něženku v kabelce či tašce, ni-
kam si je nezamyká. Téměř
třicet procent lidí také nemá
problém sdělit heslo k počíta-
či kolegům. Plných 11 pro-
cent zaměstnanců si kopíruje
klíče od kanceláře, aniž to ví
jejich zaměstnavatel. ČTK.

Česko zachraňují
pracanti z Nepálu

LEOŠ MAREŠ
& SPECIAL DJ SHOW

MIKOLAS JOSEF / EARTH EARTH (PRVNÍ
VYSTOUPENÍ)

SIMA / ATMO MUSIC / VOJTA D
SIMA / ATMO MUSIC / / VOJTA D

CREEP / PORTY / ATTACK / ADAM KAJUMI

LUKEFRY / LUBOŠ JE CELKEM FAJN

ANNIE CAMEL / NATY HRYCHOVÁ / PECA

14|9|2019 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
JE TO TVŮJ FESŤÁK

LEOŠ MAREŠ
(MUSIC)

SIMA 

CREEP
(YTBRS)

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

inzerce

Krádeže. Lidé
přicházejí
v práci o věci



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 13

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

-24%

37,90
49,90

799,90
pouze

-25%

149,90
199,90

89,90
pouze

Skříň nad pračku
rozměry:
190 x 64,5 x 25 cm
cena za 1 kus

Sušák na prádlo
délka šňůr: 18 m
rozměry: 183 x 93 x 55 cm
materiál: ocel, plast
cena za 1 kus

TENTO TÝDEN NOVĚ
OD PONDĚLÍ 2. 9. DO NEDĚLE 8. 9.

Flexibilní vanička
na prádlo
plastová
různé barvy
cena za 1 kus

✓ rozměry: 52 x 40 x 38 cm

Nápady
pro vašipro vaši
koupelnukoupelnu

GEISHA
Čokoláda
mléčná
100 g
Max. 10 kusů na osobu/den

JACK DANIEL‘S
Tennessee
whiskey
40 %
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 642,72)

NABÍDKA PLATÍ OD 2. 9. DO 3. 9. 2019

SKYR
Zakysaný
mléčný
výrobek
různé druhy
tuk 0,1 %
140 g
(=100 g 9,22)

Citrony
dovoz JAR/Chile
I. jakost
1 kg

-35%

12,90
19,90

CENA JIŽ OD 28. 8.

-40%

29,90
49,90

CENA JIŽ OD 28. 8.

-24%

449,90
599,-

CENA JIŽ OD 28. 8.

Ceny zboží a služeb se od
vzniku České republiky
v roce 1993 téměř ztrojnáso-
bily, zatímco kurz české koru-
ny posílil za tu dobu zhruba
o čtvrtinu. Vyplývá to z analý-
zy Raiffeisenbank.
„Za sto korun uložených

v roce 1993 pod polštář si tak
v českých obchodech nyní
koupíme jen třetinu zboží co
tehdy. Ale chceme-li utratit
tuto stokorunu v zahraničí,
koupíme si zhruba stejně ob-
jemný nákup, neboť v cizině
ceny rostly zhruba tempem,
který odpovídal posílení ko-
runy,“ říká analytička Raiffei-
senbank Helena Horská. Posí-
lení koruny vůči marce a poz-
ději euru tak vykompenzova-
lo nárůst cen v zahraničí.
V lednu 1990 ekonom Val-

ter Komárek řekl, že reálný
kurz koruny k německé mar-
ce je dvě až tři koruny. Po
28 letech marka neexistuje,
v přepočtu by ale nyní stála
13,20 koruny. Je to o asi pět
korun méně než na začátku
transformace země, kdy se
prodávala za 18 korun.
Od roku 1989 česká měna

prošla čtyřmi zásadními až
kritickými okamžiky. První
nastal hned po sametové re-
voluci, kdy při ekonomické
transformaci koruna prošla
několika devalvacemi, při
nichž přišla o 114 procent
hodnoty. Druhý nastal v květ-
nu 1997 v souvislosti s asij-
skou měnovou krizí (oslabe-
ní koruny o 14 procent). Třetí
okamžik, na který neradi
vzpomínají čeští exportéři,
bylo prudké posilování koru-
ny v souvislosti s privatizační-
mi toky na přelomu 2001
a 2002. A čtvrtým bylo umělé

oslabení kurzu v listopadu
2013 s cílem zabránit pokle-
su cen a podpořit oživení eko-
nomiky.
První větší hospodářské po-

tíže, na které reagovala vláda

Václava Klause ekonomický-
mi balíčky, způsobily pokles
kurzu k americkému dolaru
z 27 korun na 35 v lednu
1997. Nejvíce pak Češimuseli
dát za dolar v říjnu roku

2000, kdy se dala americká
měna pořídit za 41 korun. Od
té doby česká koruna spíše
dlouhodobě posiluje. Nejlev-
něji mohli Češi koupit dolar
v červnu 2008, kdy byl

kmání za přibližně 15 korun.
Vůči euru má česká koruna
kratší historii. V lednu 1999
stálo euro 37 korun, nejlev-
nější bylo v roce 2008 a 2011.
Stálo 24 korun. ČTK

Pivo bude
až v dubnu
Budvar od roku 2012 vaří
v době sklizně chmele
pivo z čerstvých hlávek.
Letos z osmi metráků při-
praví sládci šestnáctistup-
ňové pivo. Bude k dostá-
ní až v dubnu ve vybra-
ných restauracích. ČTK

inzerce

Ceny. Marka by byla za 13 Kč



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. září 2019 14

Zřejmě bez dohody
Hlavní unijní vyjednávač
pro brexit Michel Barnier
nevidí optimisticky mož-
nost, že se Británii podaří
vyhnout se odchodu z EU
bez dohody. Brusel podle
něj nemůže odstranit tak-
zvanou irskou pojistku,
jak požaduje britský pre-
miér Boris Johnson. Irská
pojistka má zabránit vzni-
ku klasické hranice mezi
Irskem, které zůstává sou-
částí EU, a Severním Ir-
skem, které je součástí
Británie a z EU vystupuje.

Noví kardinálové
Papež František 5. října
povýší 13 římskokatolic-
kých prelátů na kardiná-
ly. Překvapivé oznámení
učinil při včerejší boho-
službě ve Vatikánu. Deset
z nich bude mladších
80 let, tedy oprávněných
zúčastnit se konkláve,
pokud bude potřeba vy-
brat Františkova nástup-
ce. Patří k nim i kanadský
jezuitský kněz Michael
Czerny, který se v roce
1946 narodil v Českoslo-
vensku. ČTK

Benátky
vítají hvězdy
V italských Benátkách
probíhá 76. ročník meziná-
rodního filmového festiva-
lu. Do místa už přijely také
zahraniční hvězdy, napří-
klad herečky Penélope
Cruzová, Meryl Streepová
(na snímku) či herec John
Malkovich. Už dnes večer
proběhne v místě novinář-
ská projekce českého filmu
Václava Marhoula Nabarve-
né ptáče, zítra se pak film
promítne v rámci hlavní
soutěže. ČTK

Americká umělkyně a akti-
vistka Diana Weymarová re-
aguje na kontroverzní výro-
ky Donalda Trumpa po svém.
Začala je vyšívat. Do její sbír-
ky své výtvory poslaly už stov-
ky dalších švadlenek.Weyma-
rová chce do příštích prezi-
dentských voleb nasbírat
2020 výšivek.
„Mohl bych stát uprostřed

Páté avenue a střílet po li-
dech, a přesto bych neztratil

voliče“, „Taková zlobivá
žena“ či „Rusko nemánic spo-
lečného s mým zvolením“.
Tweety Donalda Trumpa vstu-
pují do historie nejen v novi-
nách, na sociálních sítích
nebo jako takzvané memy.
DianaWeymarová s vyšívá-

ním začala v lednu roku 2018
se slovy „Jsem velmi vyrovna-
ný génius“ z tweetu, kterým
Trump reagoval na vydání
knihy Fire and Fury: Inside

the Trump White House (Oh-
nivá zloba: Uvnitř Trumpova
Bílého domu). V té autor
mimo jiné zpochybnil prezi-
dentovo duševní zdraví.
„Pro mě to byl způsob, jak

se vyjádřit k dění v americké
politice. Rozhodla jsem se vy-
šít jeden tweet týdně, abych
měla pořád přehled, co
Trump prohlašuje. Rychle se
z toho ale staly tři nebo čtyři
výšivky týdně,“ směje se

umělkyně a dodává, že nako-
nec zjistila, že dost dobře ne-
může vyšít úplně všechno, co
by stálo za to.
S vyšíváním jí začali pomá-

hat i známí. Projekt se také
brzy rozšířil na sociálních sí-
tích. Weymarová se posléze
rozhodla vyzvat ostatní, aby
jí do projektu Tiny Pricks
své výtvory zaslali. A dostala
odezvu z celých Spojených
států.

V současné době sbírka čítá
přes tři stovky tweetů vyši-
tých Weymarovou a zhruba
čtyři sta, které zaslali ostatní.
Svou troškoumohounově při-
spět Britové – s vyšitými výro-
ky premiéra Borise Johnsona.
Jednu z výšivek například

vytvořila vnučka na kapesník
své babičky přeživší holo-
kaust. Jiná je zase poprášená
uhelným prachem od ženy
z Aljašky. iDNES.cz

AFTER SHOW

CO V TALENTU
NEUVIDÍTE...

(DNES)
(20.15)

inzerce

Krátce

Trump. Lidé se baví vyšíváním jeho výroků



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. září 2019 15

V Polsku se připo-
mínal začátek dru-
hé světové války.

„Německo nezapomene na
polské oběti a na utrpení, kte-
ré Německo způsobilo,“ pro-
hlásil včera ve Varšavě ně-
mecký prezident Frank-Wal-
ter Steinmeier u příležitosti
80 let od začátku druhé světo-
vé války. Požádal o odpuštění
a vybídl k usmíření.

Americký viceprezident
Mike Pence pak ocenil ducha
a odvahu polského národa,
který se nikdy nenechal zlo-
mit a strašnou porážku pře-
měnil ve skvělé vítězství. Polá-
ci se nikdy nevzdali, ani za
nadvlády Sovětů, řekl. „Válka
byla německým zločinem,“
řekl Steinmeier, který se
omlouval obětem německé
agrese už časně ráno ve Wie-
luni, napadané německými

bombardéry hned na úvod vál-
ky. „Minulost není uzavřena.
Naopak, čím déle je od války,
tím důležitější je paměť. Vál-
ka končí, když zmlknou zbra-
ně, ale její skutky jsou dědic-
tvím pro období míru. Jako
německý prezident spolu s ně-
meckou kancléřkou říkám,
že na utrpení polských rodin
nezapomeneme. Nikdy neza-
pomeneme,“ ujistil.
To, že právě nynímůže pro-

mlouvat ve Varšavě, kterou
Němci před lety tak zničili,
považuje Steinmeier za dů-
kaz zázraku usmíření, které-
ho Němci neměli právo se do-
máhat. Ocenil, že právě pol-
ská touha po svobodě pomoh-
la strhnout železnou oponu,
a zdůraznil význam zachová-
ní sjednocené Evropy jako
lekce vzešlé ze staletí válek
a nenávisti. „Evropa zažila to,
co je v člověku nejhorší, ale
přesto vsadila na to, co je
v něm nejlepší,“ řekl prezi-
dent. Německý stát podle něj
získal silnou pozici v EU,
a proto Němci musejí pro Ev-
ropu dělat více, musejí se na-
učit lépe naslouchat, ale ne-
smějí se považovat za lepší Ev-
ropany a nesmějí propad-
nout nacionalismu. „Němci
nikdy nesmějí volat ‚Němec-
ko nade vše‘,“ řekl v narážce
na někdejší hymnu Deutsch-
land über alles a zdůraznil,
že Německo si přeje zachovat
ducha usmíření. ČTK

inzerce

Frank-Walter Steinmeier AP

Střelba v Texasu
Pět mrtvých a 21 zraně-
ných včetně tří policistů
si vyžádal útok střelce
v americkém státě Texas.
Policie následně útočníka
v přestřelce zabila. Za po-
slední měsíc je to v USA
třetí útok střelnou zbraní,
z toho druhý v Texasu.

Silnější protesty
Po sobotních masových
protivládních protestech
obsadily tisíce demon-
strantů okolí hongkong-
ského letiště. Snaží se při-
poutat pozornost veřej-
nosti ke svému boji za vět-
ší míru demokracie v této
bývalé britské kolonii. ČTK

Muž s nožem slyšel hlasy
Pachatel zadržený kvůli sobotnímu útoku u Lyonu, při
kterém nožem zabil člověka a dalších devět zranil, podal
vyšetřovatelům nejasnou výpověď a tvrdil mimo jiné, že
slyšel hlasy, které mu daly povel zaútočit. ČTK

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálním projektu a příjemci
dotace najdete na:

www.PrckoveUStromu.cz

STROM ŠTĚSTÍ
EXISTUJE

Transformace
objektu Ovčí hájek
na mateřskou školu
U stromu

Rozšíření kapacit předškolního vzdělávání
a nový smysl pro nevyužitý objekt na Praze 13.
Projekt řeší nedostatek volných míst v zařízeních
pro předškolní výchovu (primárně pro děti ve věku
od 2 do 3 let) prostřednictvím rekonstrukce
nevyužívaného objektu sportovního centra, který
umožnil vznik 3 tříd pro 81 dětí. Nutné byly stavební
úpravy původní budovy a pořízení nezbytného vybavení.

Díky projektu bylo ve 3 třídách nové mateřské školky
U Stromu umístěno celkem 81 dětí.

Krátce

Steinmeier
žádal o odpuštění



Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204025

• Akce do 30.9.2019: Sleva až
33%na životní a úrazové pojiš-
tění od společnosti Metlife.
Oblast Praha, Email:
jiri.hromadko@zp.metlife.cz205750

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203578

• Neztrácejte čas a nervy se
zprostředkovateli a váhavými
kupci. Prodejte byt bez staros-
tí zítra. Vykupujeme byty po
celé Praze. Volejte 739641969 204855

• Hledám ke koupi byt v Pra-
ze a okolí. Případné dluhy,
exekuce, uhradím.
vitkadl@seznam.cz,
607526834204930

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665205006

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206122

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce. T.
800662222.199682

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.205100

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222205226

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206170

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335503.205125

Služby - nabídka
• Sauna uO2 arény opět v pro-
vozu od 1.9., čas neomezen,
16-22 hod., více info o slevách:
722232342, www.sauna-pra-
ha9.cz205688

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155205901

Práce - nabídka
• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: kuchaře, pomocnou
sílu do kuchyně, zdravotní
sestry i na brigádu, sanitáře.
Tel. 602142636, 602651650,
8-15 hod.204518

• Slévárna v P 5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704204721

• Do soukromého gynekolo-
gického zařízení v Praze 9 při-
jmeme: sanitáře + zdravotní
sestru pro perioperační péči
na operační sály. Nabízíme:
nadstandardní platové ohod-
nocení, týden dovolené navíc,
příjemné pracovní prostředí,
práci na plný úvazek (po-pá),
příspěvek na: stravování, pen-
zijní připojištění, jazykové kur-
zy pořádané klinikou. Nástup
možný ihned. Své životopisy
zasílejte na
info@gyncentrum.cz nebo vo-
lejte 225000835.204989

• Hledáme pracovníky ostra-
hy, vhodné pro důchodce. Od-
měna 81 Kč/hodina, nutný čis-
tý TR. 720665191.205203

• Bezpečnostní agentura při-
jme větší počet zaměstnanců
na ostrahu potravinových ře-
tězců, vrátnice, ostraha areá-
lů.Možnost krátkodobé i dlou-
hodobé spolupráce, volitelné
směny. Plat dle zkušeností 80 -
120/hod. čist. Zajistíme ubyto-
vání, zálohy. T 736613919, piš-
te na
personalista@pkholding.cz,
celá ČR.205390

• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. nabízí volnámísta bezpeč-
nostních pracovníků v Praze,
ve 12hodinovém nepřetrži-
tém provozu. Požadujeme
trestní bezúhonnost a občan-
ství ČR. Nabízíme výhody a jis-
toty práce ve státním podni-
ku. Kontakt: 602115060,
724071133, 777602135. 205432

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 přijme uklízeče/ku na
plný úvazek. Nástup IHNED. V
případě zájmu kontaktujte
e-mail
cejnarova@zsposepneho.cz,
příp. tel. 272926315. 205505

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda
90-120 Kč/hod., nábor. pří-
spěvky až 10000 Kč, možnost
záloh na mzdu. Tel:
224109445, 777470798. 205538

• Úklidová firma přijme pra-
covnice na ranní úklid - Praha
4 - Chodov, BUS 177, 203, stani-
ce Volha. Tel. 603978436 205607

• Přijmu pracovníka na ostra-
hu parkoviště Stodůlky. Denní
a noční směny. Vhodné pro dů-
chodce nebo VPČ. Nástup
ihned. V případě zájmu volej-
te: 737117582 205617

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a od-
měn. Bezplatná linka
800100166205618

• Základní škola v Praze 8 hle-
dá na celý a zkrácený PP pra-
covníky na úklid. Úklid je pro-
váděn denně v odpoledních
hodinách + 1 x týdně služba
od 7,30 do 11,00 ve vrátnici.
Nástup možný ihned. Zaměst-
nanecké benefity: dotované
obědy, možnost parkování v
areálu školy. Informace na tel.
604355462205628

• 3* HOTEL v blízkosti I.P.Pav-
lova, Praha 2, přijme domladé-
ho kolektivu pokojskou na
HPP. Požadujeme pečlivost a
samostatnost. Kontakt :
737284163205672

• Zavedená dopravní firma
ihnedpřijme řidiče nebo jeřáb-
níka na HPP, DPČ, DPP, ŽL. Plat
25-40 tis. Možnost ubytování.
Praxe a ŘP C či E. Tel.
770162099205675

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
14.500 - 17.000 Kč. Tel.
603429248205709

• ZŠ Na Balabence přijme vy-
chovatelku do ŠD a asistentku
pedagoga. Tel.: 284828288205714

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny na plný úvazek ihned.
Životopisy zasílejte na e-mail:
sj.slovenska@email.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188.205727

• Hledáme dispečery pro Pra-
hu 5. Podmínkou vyhl. 50. Ná-
stup možný ihned, směny. Vo-
lejte 602339556,
nabor@centra.eu205737

• ÚKLID 24, s.r.o. přijmemuže
na úklidové práce v Praze s ŘP
B, 23.000 Kč čistého. Osobně:
Po - Pá, 8 - 10 hod., Křenova
15, P6 - Petřiny.205741

• SKLADNÍK v novém designo-
vém showroomu svítidel na
Praze 13. CV zasílejte na
petr.caha@eglo.com. Více in-
formací: 607832943 205747

• Domov pro seniory v Praze
4 přijme pracovníky na pozici
ergoterapeut, aktivizační pra-
covník a chůvy v dětské skupi-
ně. Životopisy zasílejte na
manakova@dshaje.cz, tel:
734264877.205752

• Premiant City Tour hledá ři-
diče autobusů (skupina B, D)
na okružní jízdy a výlety. Mož-
nost nadstandardního výděl-
ku. Více informací na tel.
606693773205760

• HAVELSKÁ KORUNA, stravo-
vací zařízení v centru Prahy při-
jme na HPP prodavačku - vý-
dej české kuchyně. Základní
nástupní plat 30000 Kč hrubé-
ho. Systém krátký/dlouhý tý-
den, od 9:30 - 20:15 hod. Kon-
takt na tel: 224239331205798

• BA přijme strážného na DPP
na vrátnici areálu v Praze -
Uhříněvsi, plat 90 Kč/hod. +
prémie. Vhodné pro důchod-
ce. Tel. 602323657205804

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.205807

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze, Technicko - pro-
vozní úsek přijme

skladníka• . Nástup ihned
nebo dle dohody. Kontakt: Bc.
Marcela Vraná, e-mail:
Marcela.Vrana@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu nalezne-
te na: www.vfn.cz, kariéra.205871

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756205923

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod. Brigáda pro kaž-
dého, práce v týdnu nebo jen
víkendy, směny ranní/odpo-
lední s NÁSTUPEM IHNED.
Tel.: 222534534205944

• Noční i denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ, 140-154 Kč/hod, zálohy
druhý den, prodejny v Praze a
okolí, pracujte podle potřeb.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz205965

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
149 KČ/HOD, zálohy druhý
den, praxe není třeba. Více na
tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz205986

ZŠ Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1

hledá na zástup

vyučujícího Z – VkZ
na 16 hodin týdně,
volné středy a pátky.

Vhodné pro důchodce
nebo vyuč. na rodičovské

dovolené.

Telefon 222 231 648.

Školní jídelna
při ZŠVodičkova,

Praha 1 (Školská 17)
přijme

pracovnici provozu
Praxe vítána, není nutností.

Tel. 721 342 836

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Bezpečnostní pracovník (m/ž)
- Praha

Vydělej si 25 000 Kč jen za 15 směn

Kamerový dohled
vhodný i pro:

• Zvýhodněné volání O2
• Možnost plánování směn
• Možnost profesního
i platového růstu

• Možnost týdenních výplat
• Přátelský kolektiv

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Přijmeme invalidní důchodce!!!
výdělek až 130 Kč/hod.
STRÁŽnÝ, vRÁTnÝ

Nabízíme: hlavní pracovní poměr • náborový
příspěvek až 5 000 Kč • příspěvek na dopravu,
ubytování • možnost volby směn • všechny
lokality v Praze a okolí • nástup ihned

Volejte: 778 466 454, Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

POJĎTE S NÁMI
NA BRIGÁDU
vlastní výběr směn

garance pravidelné

výplaty - vždy včas

férové jednání

U NÁS LÉTO
NEKONČÍ..

sazby od 129 do 170 Kč/hod

zálohy, stravenky,
dotované stravné,
doprava zdarma -
dle pozice a lokality

tel: 777 335 756, 222 534 534
email: brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. září 2019 17

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1998) 30,5 °C (1781)

19/23 °C20/24 °C19/23 °C17/21 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

1. stimulant v kávě
2. klika (zdrob.)
3. vánoční píseň
4. ulomená větev
5. opak „anoda“
6. pohodlné sedadlo

7. kloub nohy
8. řvát
9. krkonošské kyselé jídlo

10. hud. strunný nástroj
11. palmové ořechy
12. určený ke kvašení

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

20.00 Sever (1/6)
Pomáhat a chránit.
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.00 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 2

(1/10)
22.45 Na stopě
23.10 Kriminalista

Ochránce. Krimiseriál
(N, 2006-2014)

00.10 AZ-kvíz
00.35 Banánové rybičky
01.05 Rajské zahrady II
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.55 Kalendárium
02.10 Sváteční slovo geologa

a spisovateleVáclava Cílka

20.00 Diktátor Stalin
20.55 Výjimečný náklad:

Přeprava letadel
21.55 Poslední tango

v Paříži
Drama (It./Fr., 1972)

00.00 Rudé slunce
Western (Fr./It./Šp., 1971)

01.50 Pozemšťané,
koho budete volit?

02.20 Před půlnocí
02.45 Ochránce
03.10 Namoll
03.55 Roztančená paleta
04.10 Počesku
04.20 Příroda
04.40 Kouzlo Afriky
05.05 Kouzlo Afriky
05.30 Folklorika

20.20 Specialisté (85)
Dům u řeky.
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.20 Specialisté (31)
Poslední rande.
Krimiseriál (ČR, 2018)

22.25 Smrtonosná zbraň II (20)
Jesseyho holka.
Seriál (USA, 2017)

23.20 Beze stopy IV (9)
Volný pád.
Krimiseriál (USA, 2005)

00.15 Odložené případy (7)
Třináctá komnata.
Krimiseriál (USA, 2003)

01.10 Odložené případy (8)
Babočkové odlétají.
Krimiseriál (USA, 2003)

04.55 Novashopping

20.15 Modrý kód (187)
Zkusíme to ještě jednou.
Seriál (ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
Stará veteš, přívěsek od ba-
bičky, dokonce i zaprášený
obraz z podkrovímohou svému
majiteli vydělat statisíce!

22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Hawaii 5-0 IX (1)

Boží mlýny.
Krimiseriál (USA, 2018)

00.50 Komisař Rex IV (8)
Spiknutí.
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

01.50 Komisař Rex IV (9)
Ukradené štěstí

02.55 Doktor z hor:
Nové příběhy XI (13)

15.05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

Zavolejtemi na906 70 30 35 nebo pišteSMS
ve tvaru22EZM a svůj dotaz na číslo904 30 55

Vím, co se stane!
JASNOVIDNÉ
SCHOPNOSTI.

KARTÁŘKA

LAURA! ROZCHODROZCHODROZCHOD
ANOčiNE?ANOčiNE?Požádejte o pomoc svéhoAnděla!

PišteSMS ve tvaru94VUJa vaše
datumnarození na číslo9043046

D

Týdenníhoroskop 2. 9. – 6. 9. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Všechnymožnékomplikace, kterévás v týdnu
čekají, zvládnete. Usmívá sena vás štěstí v po-
době obrovské energie, kterou nyní oceníte.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Poslední doboupracujetepodnátlakem.Máte
spoustu povinností a vaše myšlenky se teď
točí jen kolem toho, co všechnomusíte udělat.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Kolem vás se pohybuje osoba, která vám pije
krev. Nejste jediní, komu je tato osoba proti
srsti, a k vaší radosti jí to dá okolí najevo.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Možná jste si prošli temnějším obdobím, kdy
se vámnedařilo a utápěli jste se v lítosti a plá-
či. Nyní vám začíná svítat na lepší časy!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Po psychické stránce vám tento týden nebu-
denejlépe. Příliš sepřetěžujete! Zkuste trochu
zvolnit tempo a nebojte se vyhledat pomoc.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Tento týden do ničeho neinvestujte. Pokud
se chystáte koupit nějakou nemovitost, ještě
počkejte a nechte si to projít hlavou.

rak 22. 6. – 22. 7.
Váš protějšek si neumí určit priority. Stále se
ženedál a vy zůstáváte vpozadí. To sebohužel
projeví i na vašem vzájemném vztahu.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Pofinanční stráncesenemátešpatně.Nyní vás
ale navštíví někdo známý, kdo peníze vůbec
nepočítá, a vám to nakonec bude trošku líto.

leV 23. 7. – 22. 8.
V zaměstnání vás nic a nikdo nemůže vyvést
z míry. Jste totiž dokonale připraveni na kaž-
dousituaci, a díky tomubravurněvše zvládáte!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Umíte být i nepříjemní a obzvlášť ve chvílích,
kdy se necítíte nejlépe. Bohužel se často obo-
říte na blízké osoby, které to pakmrzí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
I když se snažíte, neumíte užnalézt cestu zpět
ke svému protějšku. Příliš jste se hnali za ka-
riérou a na lásku vámuž nezbylomísto.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Všechno ve vašem životě jde podle plánu
a vám se daří ve všem. Jste skutečně šťastný
jedinec anebojíte sedávat najevo svou radost.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. září 2019 18

Neklan Nasreddin
Koupil jsem jízdenku
na vlak na 14 dní
a projezdil Česko.

Anketa

Jak jste si užili léto?

Klára Berková
Léto

pro mě
stále nekončí.

Buď v Metru, buď vidět. Stejně jako muzikant @peta_hruska, jehož
„hlas“ zazněl v pátečním článku o buskingu. Mladý zpěvák se pak
článkem pochlubil na Instagramu. Písničkář se tak do Metra dostal
hned dvakrát za sebou. Chcete také do deníku, kterým listuje
skoro 500 tisíc lidí? Sdílejte fotky s hashtagem #mojemetro.

Zdeněk Vegi
Zase pracovně a na
dovolenou se snad
dostanu příští rok

C JE SPRÁVNĚ
Proti některým věcem je člověk bezbranný. A mohou to být úpl-
né hlouposti. To jsem si znovu uvědomil, když jsme teď byli celá
rodina v papírnictví a vybavovali Františku na nadcházející škol-
ní rok. Penál, pastelky, sešity. Kloužu pohledem po regálech
a najednoumi padnou do oka: Céčka! Znalci jistě chápou. Ale ne-
byla to obyčejná různobarevná céčka, byla to céčka fosforeskují-
cí! Uznávám, nadšení z pár plastových písmenek má své limity.
Především generační. Mladší, stejně jako starší čtenáři s odliš-
nou zkušeností mé nadšení asi sdílet nebudou. Zkušenost je, jak
známo, nesdělitelná. Ale kdo alespoň trochu vyrůstal v osmdesá-
tých letech, ví, že jde o hodně. I když nedosažitelnost (a tudíž
i vzácnost) těchto cetek dávno vzala za své. Vím, že jsem nadše-
ný víceméně ze setrvačnosti. Zajímavé ovšem je, že se u mě ten-

to reflex projevil i přes to,
že tenkrát jsem céčkové
mánii kdovíjak nepropadl.
Možná jsem jí i lehce pohr-
dal (ale opravdu velice zle-
hýnka). Menší sbírku jsem
měl, ale například čáru
jsem nikdy nehrál. Jestli
proto, že jsem se cítil tro-

chu nad věcí, anebo jsem nechtěl přijít o to málo co jsemměl,
těžko říci. Asi oboje. Brzy po céčkách se vyrojily další varianty –
béčka, háčka, déčka. Dokonce jsem si při své důvěřivosti nechal
od spolužáka namluvit, že má doma „měkké i“ i s tečkou! (Zbaš-
til jsem to jako písmenkovou polévku.) Nicméně klasikou stále
zůstávala céčka. Nevím jestli v tom panovala obecná shoda, ale
já jsemměl vzácnost odstupňovanou následovně: obyčejná céč-
ka – průhledná céčka – perleťová céčka – fosforeskující céčka!
Takže je naprosto pochopitelné, že i dnes sáček céček automatic-
ky přidám do košíku ke školním potřebám. I když je nijak nepo-
třebuji. Natož Františka. A nevím, jestli by se jí dalo vysvětlit, že
pro nás to bylo něco jako tablet.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Menší sbírku jsem
měl, ale například
čáru jsem nikdy
nehrál.

Ohleduplnost
Čtenář Miroslav Miler
si postěžoval na rozmach
ochlazování ve vozech
MHD, kvůli kterému ho
rozbolelo koleno, což
samo o sobě je podivný
medicínský jev. K věci
samé mám názor zcela
opačný a děkuji DPP, že
kritizovaným opatřením
zlepšilo cestovní komfort.
Jezdí-li pan Miler rád v pro-
středí prosyceném pa-
chem z upocených a ulepe-
ných těl, neznamená to,
že podobné zážitky milují
i další. Pokud jde o jeho
představu děleného auto-
busu (vpředu vytápění,
vzadu větrání), jde jen
o hloupý výkřik zoufalství.

LADISLAV ŠAFRÁNEK, PRAHA 4

Metro i do velmi
horké nepohody
Chci vám poděkovat za
stále zajímavý a aktuální
obsah. Metro je skvělý spo-
lečník také do horké nepo-
hody současných dní. Ob-
zvlášť, když vám nenastar-
tuje auto a vy čekáte přes
hodinu na odtah.

JANA WINKEL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

FILATELISTKA

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 2. září 2019 19

Nejlidnatější ka-
nadské město láká
na spojení historie
a moderních prvků.

Do Toronta se snadno dosta-
nete letecky, přímý let z Pra-
hy trvá zhruba devět hodin.
Z Mezinárodního Pearsonova
letiště jezdí městské autobu-
sy nebo vlaky. Nejlepší je se
dostat vlakem přímo do cen-
tra města na stanici Union
Station. Ocitnete se sice na
obrovském nepřehledném
nádraží, ale za prvé je to krás-
ná budova s klasicistními
sloupy a kazetovým stropem
a za druhé je zde na každém
rohu člověk v reflexním oble-
čení, který vámochotně pora-
dí. Pak je samozřejmě ještě
varianta půjčit si hned na le-
tišti auto a dostat se do města
po vlastní ose.

Nádherná vyhlídka
Mezi nejnavštěvovanější mís-
ta patří bezesporu CN Tower,
tedy věž tyčící se nadměstem
do výšky 553 metrů. Až do
roku 2007 byla nejvyšší samo-
statně stojící věží, tehdy ji ale
o prvenství připravil mrako-
drap Burdž Chalífa v Dubaji.
Každopádně stojí CN Tower
za návštěvu. Tyčí se na břehu
jezera Ontario a z vyhlídky ve
výšce 364 metrů, kam vás do-
veze rychlý výtah, vidíte ko-
lem dokola celé město
s 2,7 milionu obyvatel. Může-
te se podívat i přes skleněnou
podlahu dolů na maličké
domy či lidi. Ještě výše je Sky
Pod, ale tam si musíte připla-
tit. Ani tak to není zrovna lev-
ná záležitost, na zmíněnou
vyhlídku se dostanete za
38 kanadských dolarů, což je
asi 670 korun. Ovšem uvede-
né ceny v Kanadě nejsou ni-
kdy konečné, vždy se k nim
připočítává ještě daň, na to si
dejte pozor.

Sportovní hvězdy
Hned vedle obří věže najdete
velké Ripleyho akvárium.
Nejrůznější druhy ryb a moř-
ských živočichů všelijakých

barev si zde užijete do sytos-
ti. Do akvária, na CN Tower,
ale také třeba do místní zoo
se dostanete na Toronto City
Pass. Ten nabízí vstup na cel-
kem pět atrakcí a zaplatíte za
něj zhruba 75 dolarů. Hned
u věže je také stadion Rogers
Centre pro 53 tisíc diváků.
Hrají na něm především base-
ballisté Blue Jays. Když už
jsme u sportu, místní basket-
balový tým Raptors jsou letos
vítězové celé NBA. A v Toron-
tu samozřejmě nemůžete vy-
nechat hokej. Ať už zajdete
do proslulé haly Air Canada
Centre na místní tým NHL
Maple Leafs, nebo do Hokejo-
vé síně slávy, která je od
CN Tower jen zhruba patnáct
minut pěšky. Hokej k Toron-
tu patří a v téhle přehlídce
trofejí, velkých příběhů a ar-
tefaktů je prostě všechno.
Uvidíte zde na obrázcích a po-
piscích i Jaromíra Jágra, Do-
minika Haška a také jejich
dresy. Jsou zde připomenuty
velké úspěchy české hokejo-
vé reprezentace a můžete se
i vyfotit se Stanley Cupem.
Ten je ve staré klasicistní bu-
dově, zbytek muzea je v mo-
derní části zabudované do ná-
kupní pasáže. Mimochodem
letos v listopadu bude do této
síně slávy uveden po Haškovi
teprve druhý Čech – Václav
Nedomanský.

Doteky historie
Pokud chcete navštívit jiné
typy muzeí, pak zajděte do
Královského ontarijského
muzea nebo do Baťova mu-
zea obuvi, kde je rozsáhlá
sbírka všelijakých bot. To je
další česká stopa v této kanad-
ské metropoli. Historický ná-
dech Toronta můžete dále
čerpat třeba ze zámku Casa
Loma, který je sice jen sto let
starý, ale vypadá jako ze stře-
dověku. Z konce 18. století je
pak koloniální opevněná osa-
da Fort York, která byla pů-
vodně základnou britských
vojáků. Dosud zde můžete vi-
dět opevnění, střílny či ubika-
ce tehdejších důstojníků. Za
návštěvu stojí také Distillery
District, což není, jak by ná-
zev napovídal, čtvrť, ale zá-

bavní komplex v rozsáhlé bu-
dově bývalé palírny. Ostatně
alkohol se tu vyráběl ještě
před třiceti lety. Nyní zde na-
jdete třeba obchůdky, gale-
rie, ateliéry či minipivovar.
A pokud budete mít města už
dost, vyrazte trajektem na
menší výlet na Torontské ost-
rovy.
Pokud budetemít ještě den

navíc, rozhodně se vydejte na
Niagarské vodopády. I když
jde o turistické místo, stojí
přírodní skvost za návštěvu.
Dostanete se tam z Toronta
za dvě hodiny. PAVEL URBAN

Běžte se podívat také na Casa Loma. CASALOMA.CA

Hokejová síň slávyReprezentační dres J. Jágra

Zajeďte si na Niagarské vodopády. 5x METRO

Výhled z CN Tower na Toronto a místní jezero

CN Tower

V zimě do podzemí

Pokud se vydáte do Toronta
v chladných měsících, můžete
zažít nevšední procházku
pasážemi.

● V zimě zde může být až
-25 stupňů Celsia a sníh je ve
městě klidně až do dubna.
Proto zde mají vybudovaný
systém podzemních pasáží,
jejichž vstupy jsou označová-
ny PATH.

● Nejsou to ale jen nudné
chodby, podchody a tunely,
najdete zde spoustu obcho-
dů a restaurací.

● Když nebudou mrazy tak
silné, můžete si zabruslit
přímo u nové radnice a nápi-
su Toronto. A samozřejmě
také zajděte na hokej, na
místní Maple Leafs.

Už 44. ročník Mezinárodního
filmového festivalu v Torontu
se koná od 5. do 15. září.

● Jeden z největších festivalů na-
láká do Toronta fanoušky kine-
matografie už v nejbližších
dnech a zahanbit se nenechá
ani český film. Představí se
zde totiž třikrát nový snímek
Václava Marhoula Nabarvené
ptáče (11., 13. a 14. září).

● Jedním z hostů bude Meryl
Streepová, která dostane cenu
za celoživotní herecký přínos.

● Zahajovacím snímkem bude
dokument Once Were Bro-
thers: Robbie Robertson and
the Band od Daniela Rohera.

● Více informací najdete na
webu https://www.tiff.net/.

Prestižní filmová přehlídka

Toronto: Baťa, hokej, výhled



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pondělí 2. září 2019 20

Masarykova
univerzita dělá
změny.

„Výrazný posun v jednom ze
základních ukazatelů kvality
je výsledkem osmiletého pů-
sobeníMikuláše Beka na pozi-
ci rektora,“ uvedla Tereza Foj-
tová, mluvčí Masarykovy uni-
verzity.
Celkový počet studentů

této vysoké školy se podařilo
snížit z více než 44 tisíc
v roce 2011 na současných ne-
celých 32 tisíc. „Tento pokles
se pozitivně projevil v počtu
studentů připadajících na jed-
noho učitele, kteří se tak mo-
hou jednotlivým studentům
věnovat intenzivněji,“ hodno-
tí Fojtová. V průměru tak
nyní na jednoho pedagoga
připadá na Masarykově uni-
verzitě 19 studentů, zatímco
před osmi lety to bylo více

než 27 studentů. Právě vyšší
počet studentů připadajících
na jednoho učitele, než je pro
univerzity tohoto typu mezi-
národně obvyklé, zhoršoval
v minulosti postavení školy
v celosvětových žebříčcích.

„Podařilo se nám správně
reagovat na vývoj populační
křivky a pobídku minister-
stva školství, které umožnilo
postupné snižování celkové-
ho počtu studentů při zacho-
vání adekvátního počtu peda-
gogů,“ řekl rektor Masaryko-
vy univerzity Mikuláš Bek,
který po vypršení dvou funkč-
ních období po sobě předal od
začátku září řízení školy nově
zvolenému nástupci Martinu
Barešovi. Zlepšení poměru po-
čtu studentů na učitele podle
Beka umožní pedagogům ne-
jen lépe učit, ale více se věno-
vat i výzkumu. Z pohledu stu-
dentů je zásadní také změna
nabídky studijních progra-
mů, které univerzita pod Be-
kovým vedením akreditovala.

Kvalita vzdělávání spolu
s vytvořením lepších podmí-
nek pro rozvoj vědy a výzku-
mu a internacionalizace jsou
prioritami i nastupujícího
rektora Bareše. „Máme-li váž-
ně přistupovat k ambici posu-
nout se v mezinárodních žeb-
říčcích,musí být jedním z dů-
ležitých sledovaných parame-
trů mezinárodní viditelnost
výzkumu,“ řekl. Jeho cílem
je, aby Masarykova univerzi-
ta v prestižních světových

žebříčcích vysokých škol pro-
nikla do první pětistovky
a do roku 2030 byla nejlepší
univerzitou v Česku. Ve svém
působení v čele univerzity se
chce zaměřit nejen na kvanti-
tativní, ale také na kvalitativ-
ní cíle.
„Sdílím názor, že o univer-

zitě je správnější hovořit jako
o místě vzdělávání než jako
o místě vyučování; přičemž
pojem vzdělávání označuje
něco vyššího, co utváří lidské-
ho ducha a charakter a co člo-
věku umožňuje vést odpověd-
nější a reflektovaný život,“
uvedl ve svém programovém
prohlášení před zvolením do
funkce rektora Bareš, který
je původní profesí neurolog.
Od loňského roku vede jako
děkan lékařskou fakultu
a má zkušenosti i z vedení
univerzity, kde v letech
2011–2018 působil nejprve
jako prorektor pro rozvoj
a poté prorektor pro akade-
mické záležitosti.MET

V létě skončili střední nebo vysokou
školu a nyní nastupují do svého prv-
ního zaměstnání. Co poradit absol-
ventům, aby byl jejich vstup do pra-
covní kariéry úspěšný?

Nehrát si na mistra světa
Nováčci ve firmě přicházející bez

pracovních zkušeností byměli být ak-
tivní a neměli by se bát otázek. Aby
poznali chod firmy a seznámili se
s kolegy. Na druhou stranu je vhodné
umět naslouchat a především se ne-
tvářit jako ten, kdo všechno zná a ví.

S tykáním nespěchat
Není dobré přijít a hned všemnabí-

zet tykání. Podle společenských kon-
vencí nabízí tykání starší mladšímu,
nadřízený podřízenému a ženamuži.
Mladý pracovník by se měl nejdříve
na své pozici zabydlet a tykání nabí-
zet až po nějaké době.

Nemít oči jen pro mobil
Pokud bude zaměstnanec trávit

půlku pracovní doby „na mobilu“,
projeví se to tím, že odvedeméně prá-
ce, než se od něj očekává. Především
starší generace může být na dlouhé
koukání do mobilu alergická.

Jak na přesčasy
Tady záleží na domluvě při pohovo-

ru. „Pokud zaměstnanec souhlasil
s tím, že uvedená pozice je spojená
s prací nad běžnou pracovní dobu,
pakmusí být na delší pobyty v kance-

láři nebo na služebních cestách při-
praven,“ říká Tomáš Surka, mana-
ging partner v personálně-poraden-
ské společnosti Devire.

Co se složitým úkolem
Pokud to nadřízený neudělá, je

vhodné, když homladý pracovník po-
žádá, aby mu určil kolegu-mentora.
Na něj se může obracet, když si nebu-
de vědět s něčím rady. „Určitě je lepší
s problémem za někým jít než ho ne-
chat takzvaně vyhnít,“ radí Surka.

Neúspěchy mohou přijít
Zaměstnavatel musí počítat s tím,

že absolventi v práci nezvládnou vše
na sto procent. Na neúspěchy by se
měli připravit i samotní pracovníci.
K dílčím zaškobrtnutím se vyplatí po-
stavit čelem, uznat chybu a postarat
se o nápravu.

Zapadnout mezi kolegy
Zkušenějšího kolegy se vyplatí ze-

ptat, jak tým funguje. Účastněte se
společných mimopracovních akcí,
abyste spolupracovníky poznali i ji-
nak než na pracovišti.

Zkušební doba
Zkušební doba představuje testova-

cí období. Pracovník očekává, že za-
městnavatel dodrží uzavřenou doho-
du. A nadřízení si od nováčků slibují,
že budou aktivní, chtějí se učit a vy-
nasnaží se co nejrychleji svěřenou
agendu zvládnout. MET

Ilustrační foto ARCHIV

Pokud vás v následujícím
roce čeká podávání přihlášky
na vysokou školu, je nejvyšší
čas začít se zajímat, kam
bude vaše pozornost v násle-
dujících měsících směřovat.
Procházet si webové stránky
a pročítat letáky neuškodí,
ale úplně nejlepší je poznat
školu na vlastní kůži. Řada
univerzit proto pořádá dny
otevřených dveří. Jedno
z nich je i Masarykova univer-
zita. „Open Day MUNI dává
šanci maximálně využít čas
a během jednoho dne poznat
hned několik částí Masaryko-
vy univerzity. Program na
celé univerzitě se soustředí
do tří stejných bloků, takže
pokud ještě přesně nevíte, co
vás zajímá, můžete za jeden
den projít více fakult,“ zve
univerzita. Program si para-
lelně chystá hned osm z deví-
ti fakult (kromě lékařské, kte-
rá se letos uchazečům otevře
30. listopadu). Účast na celém
Open Day je bezplatná, kapa-
cita akce je však omezena a je
proto potřeba se registrovat
nejpozději do 12. září na
webu openday.muni.cz. MET

Škola má méně studentů
na jednoho vyučujícího

Osm tipů. Poradíme
čerstvým absolventům

Je tu Open Day.
Zkuste si život
vysokoškoláka

inzerce



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pondělí 2. září 2019 21

Na podzim stu-
dentky plánují
víkendové
workshopy.

Dobrovolnická skupina stu-
dentek Fakulty elektrotech-
nické Českého vysokého uče-
ní technického v Praze učí
děti základy IT a elektrotech-
niky. Od toho také odvodily
svůj název. Studentky si říka-
jí wITches (čarodějky).
Workshopy pro děti od deseti
do 15 let pořádají zcela zdar-
ma již od roku 2016.

Nabízejí pět různých té-
mat – stavění a programování
robotů ze stavebnice Lego
Mindstorms, základy progra-
mování v prostředí Scratch,
základy elektrických obvodů
se stavebnicí Boffin, základy
programování a algoritmizace
s roboty Ozobot a základy elek-
trotechniky s programo-

vatelným mikropočítačem
Micro:bit. Pro účastníky zařizu-
jí exkurze do IT a technologic-
kých firem, aby děti viděly, jak
vše vypadá v praxi. Studentky
si program i pomůcky vytváře-
jí a zajišťují samy, stejně jako
vývoj webových aplikací, grafi-
ku PR nebo management.

Vizí skupiny wITches, kte-
rou v současnosti tvoří 18 čle-
nek, je ukázat dětem, co
všechno je možné dělat a čím
by semohly v budoucnu zabý-
vat. Ve škole se dozvídají teo-
retické základy, ale pořádně
si nemusejí umět představit,
jak se to v praxi používá a že

to není tak složité, jak by se
na první pohled mohlo zdát.
Děti vidí, že po pár hodinách
workshopu jsou schopné vy-
tvořit krásné věci.
„Od roku 2016, kdy

wITches na Fakultě elektro-
technické ČVUT vznikly, se
našich workshopů zúčastnilo

již 941 dětí, z toho 18 jich
bylo z dětských domovů. Té-
měř třetina účastníků byla
děvčata, což je velice pozitiv-
ní jev,“ říká studentka Jitka
Hodná.
V nadcházejícím akademic-

kém roce studentky plánují
pravidelné víkendové work-
shopy, od října do prosince
jich proběhne celkem dva-
náct, budou tedy téměř kaž-
dý víkend. Jejich přesné ter-
míny budou na webových
stránkách od začátku září.
Zároveň 5. září vyjedou

děvčata i do dětského domo-
va Dlažkovice, kde děti se-
známí s podobnými techno-
logiemi. Aktivity pro dětské
domovy započaly wITches
na začátku roku 2019 a plá-
nují v nich pokračovat
i v roce nadcházejícím. Nej-
bližší možnost, kde se s čaro-
dějkami setkat, můžete mít
na Noci vědců, tedy 27. září,
kde jako každý rok chystají
bohatý program. MET

Být členkou wITches není jen o práci, ale i o fajn partě a hromadě zkušeností. WITCHES.FEL.CVUT.CZ

Čarodějky z ČVUT naučily
kouzla už bezmála tisíc dětí

Jsi kreativní a děsí Tě jet v zajetých kolejích vysokých škol? Chceš rozvíjet
svůj talent a kreativitu? Láká tě studovat něco, co tě posune dál a přitom se
nebudeš cítit jako v řetězech? Pojď studovat k nám!

Vysoká škola kreativní komunikace nabízí mnoho studijních programů a specializací
nastavených tak, aby ti seděly a rozvíjely tvůj potenciál a (skrytý) talent! Koncept
VŠKK tkví v poskytnutí vzdělání moderním způsobem postavených na modelech
skandinávských a britských škol.
Nabízíme obory, které ti umožní uspět na trhu marketingu a komunikace. Excelové
tabulky a rutinní úkoly časem nahradí technologie, kdežto lidská kreativita je ne-
nahraditelná. Proto vychováváme potenciální marketingové ředitele, art directory,
textaře, digitální nomády či novináře.
Právě v rukou držíte deník METRO. Chtěl by sis v něm jednou třeba přečíst vlastní člá-
nek? Zkušení pedagogové VŠKK tě k tomuto cíli dovedou. S nově otevřenou specia-
lizací Mediální a komerční komunikace budeš schopen obstát v prakticky jakémkoliv
moderním médiu či agentuře.
Jsi na pochybách? Přijď se o nás přesvědčit na Den otevřených dveří v úterý 3.9.,
dát si výbornou kávu v našem Kafé klub Domeček a nakouknout do školní agentury,
do Kreativního kanclu a mnohem víc!

Ještě stále přijímáme do prvního ročníku. Poslední dva termíny přijímacího
řízení se uskuteční 6. a 23. 9. 2019.

www.vskk.cz

inzerce



Práce - mabídka

• Nabízíme 130 - 170 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nástup ihned,
možnost ubytování, pravidel-
né zálohy. Více na tel.:
222534534206007

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné pro fyz. zdatné důch.,
plat 13350 Kč. Životopis:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 110 00
Praha 1. 206042

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 206045

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589206051

• Pracovníka/nici domovní
služby v důchodu i inv. hledá-
me do bytového domu v Praze
10, Vršovice, pouze denní 12ti
hod. směny. Přivýdělek. Tel.
602846014206120

• Přijmeme ženy na úklid po-
kojů, MF Praha 8. Pracovní
doba Po-Pá, od 9 hod. na cca 3
hodiny., DPP. tel. 739609156 206237

• Přijmeme pracovníci/ky na
odpoledni úklid Praha 2,4 PO
– PÁ , DPP. Tel.731153020. 206256

• Pro zakázky v Praze přijme-
me pracovníci/ky na úklid Pra-
ha 2,4,10.Práce přes den a ran-
ní/ večerní úklidy, DPP,HPP.
Bezplatná linka 800111100.206258

• Úklidová firma přijme pra-
covníci/ky na úklid hotelu Resi-
dence na Praze 4,Novodvor-
ská, tel.736620798.206260

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma,www.jobleader.cz vo-
lejte na 777443555 206317

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce: až 32.500
Kč+20.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz Volej-
te 725921922 206353

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka pro přesnou montáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Základní komunikace v AJ
nebo NJ výhodou (možná ob-
časná montáž po Evropě). Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.206374

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201661

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 204748

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268205777

• Poptávám dlouh. pronájem
bytu pro 2 os. menší do 15 tis,
větší do 20 tis. Centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK nevolat.
605845088206020

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206077

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203416

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194673

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

• Jsou sladké jako med, ale di-
voké jako lvice. Bokovky ve tvém
okolí. Napiš jim SMS ve tvaru
93ULK a text na 909 15 40

• Jsem Jitka a je mi 31 let. Užije-
me si hodně vášnivou noc? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 47KAJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czPřijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn! Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč

- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

Finance - nabídka

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 2. září 2019 23

Dvojnásobný mistr
světa. A pokaždé
v jiné váhové
kategorii.

Judista Lukáš Krpálek je po-
prvé mistrem světa v katego-
rii nad 100 kilogramů, do níž
přešel po triumfu na olympij-
ských hrách 2016 v Rio de Ja-
neiru. Ve finále v Tokiu udo-
lal ve čtvrté minutě nastave-
ní domácíhoHisajošiho Hara-
sawu, který dostal třetí napo-
menutí za pasivitu. Osmadva-
cetiletý Čech získal druhý svě-
tový titul po úspěchu v roce
2014, který byl ještě v katego-
rii do 100 kilogramů.
V ikonické hale Budókan,

kde se za rok uskuteční olym-
pijský turnaj, Krpálek získal
prvnímedaili zMS po přecho-
du do nejtěžší kategorie. Loni
byl na světovém šampionátu
pátý. Bronzové medaile vybo-
jovali Korejec Kim Min-čong
a Nizozemec Roy Meyer, kte-
ré Krpálek porazil cestou do
finále. Na cestě do čtvrtfinále
český judista porazil před ča-
sovým limitem na ipon Srba
Žarka Čuluma i Šakarmama-
da Mirmamadova z Tádžikis-
tánu. Těžil z boje na zemi,

který je jeho tradičně silnou
stránkou. Na turnaji chyběl
desetinásobný mistr světa
a největší hvězda této katego-
rie Teddy Riner z Francie.
Krpálek udělal zlatou čes-

kou tečku za MS, které včera
uzavřela soutěž družstev. Do
té Češi nezasáhli. ČTK

Fotbalisté pražské Sparty
v 8. kole první ligy doma remi-
zovali 3:3 s Olomoucí a ze sed-
mého místa tabulky ztrácí de-
vět bodů na vedoucí Slavii. Le-
tenští sice po změně stran do-
táhli poločasovou ztrátu a oto-
čili skóre na 3:2, ale Jakub Pl-
šek v 74. minutě svým dru-
hým gólem rozhodl o koneč-
ném výsledku.

Nerozhodně dopadl ale
také úřadující mistr z Edenu.
Fotbalisté Slavie remizovali
v Opavě 1:1, přestože hráli od
13. minuty dlouhou přesilov-
ku po vyloučení domácího Ja-
roslava Svozila. Obhájce trofe-
je poslal ve 24. minutě do ve-
dení Peter Olayinka, ale osla-
bení Slezané v první minutě
nastavení senzačně srovnali
po gólu Jana Žídka. Pražané
podruhé v ligové sezoně ztrati-
li body a na čele tabulky mají
už jen tříbodový náskok na
druhou Plzeň, která v tomto
kole porazila Příbram 2:1.

Slávisté do zápasu nastoupi-
li už bez Alexe Krále, který
přestoupil do Spartaku Mosk-
va. Klub dostane za jednadva-

cetiletého reprezentačního zá-
ložníka 310 milionů korun.
Král se po Tomáši Rosickém
stal druhým nejdražším hrá-
čem, který z domácí ligy ode-
šel do zahraničí.

Víkendové kolo si připsalo
i jedno poprvé: trenér fotbalis-
tů Teplic Stanislav Hejkal jako
první kouč v nejvyšší soutěži
obdržel červenou kartu. Roz-
hodčí Jiří Houdek mu ji udělil
za protesty po konci bezbran-
kového proti Karviné. ČTK

Titulem si zajistil takové body
do olympijského žebříčku, že
má start v Tokiu prakticky jistý.

● A Krpálek by si rád v hale
Budókan na krk pověsil další

cenný kov. „Já pro to
rozhodně udělám všechno.
Pro mě je to obrovská
motivace. Rozhodně budu
chtít odjíždět pro medaili,“
řekl dvojnásobný mistr světa.

Do haly Budókan se vrátí, olympiádumá téměř jistou

Lukáš Krpálek (vlevo) ve finálovém utkání s Japoncem Hisajošim Harasawou ČTK – VÍT ŠIMÁNEK

Sparťané hráli svůj zápas s Olomoucí za silného deště. ČTK

Synek končí ve finále šestý
Skifař Ondřej Synek na mistrovství světa v Ottensheimu
medaili nezískal. Nejlepší český veslař usiloval v Rakous-
ku o rekordní šestý titul, ale ve finále nestačil na žádné-
ho soupeře a skončil šestý. Zajistil si alespoň start na
olympijských hrách v Tokiu 2020. Česká výprava zůstala
na MS poprvé od roku 2002 bez medaile. ČTK

Krpálek si podmanil
ikonickou halu v Tokiu

Krátce

Krčmářův titul
Michal Krčmář obhájil
na domácím šampioná-
tu v letním biatlonu na
kolečkových lyžích titul
ve sprintu. Mezi ženami
v Letohradu triumfovala
Lucie Charvátová. Čerst-
vá mistryně světa ve
sprintu v horkém počasí
zvítězila před Markétou
Davidovou.

Plíšková první
zatím nebude
Tenistka Karolína Plíško-
vá prohrála v osmifinále
US Open a přišla o mož-
nost stát se po turnaji
světovou jedničkou. Tur-
najová trojka s obváza-
ným levým stehenním
svalem bojovala dvě ho-
diny a 19 minut s Brit-
kou Johannou Kontao-
vou a třísetové drama
prohrála 7:6, 3:6, 5:7.

Nad USA i vedli
Čeští basketbalisté vstou-
pili do mistrovství světa
v Šanghaji porážkou
67:88 s úřadujícími šam-
piony z USA. Reprezenta-
ce, která v 1. čtvrtině do-
konce vedla 11:7, mezi
elitou startuje po 37 le-
tech. Dalším soupeřem
českého týmu bude zítra
Japonsko. ČTK

Výsledky 8. kola

Bohemians–Liberec 2:1
Slovácko
–Mladá Boleslav 1:1
Příbram–Plzeň 1:2
Opava–Slavia 1:1
Teplice–Karviná 0:0
Jablonec–Ostrava 2:1
České Budějovice
–Zlín 2:0
Sparta–Olomouc 3:3

„S“. Mají jen remízy



Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


